

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRAŠTIS
4545 WEST 63rd STREET CHICAGO, ILLINOIS 60629
TELEPHONE: (312) 585-9500

Vol. LXVIII Kaina 15 c. Printed in two parts ŠESTADIENIS - SATURDAY, BIRŽELIS - JUNE 8, 1974 Šiandien "Draugas" 12 pusl. Nr. 133

KATALIKAI PASAULY

Šv. Vincento Pauliečio kongregacija

Roma. — Romoje buvo visuotinė švento Vincento Pauliečio seserų kongregacijos kapitula, kurioje dalyvavo 167 vienuolės, atstovaujantys 75 provincijoms. Kapitulos tikslas — galutinai priimti kongregacijos pataisytus nuostatus, parengus pagal II Vatikano susirinkimo dvasią ir pritaikyti šių dienų gyvenimo reikalavimams. Kongregacija yra įkūrusi 1633 metais šv. Vincentas Paulietis. Dabar viso pasaulio kraštuose ji turi daugiau negu 40,000 seserų.

Šv. Bonaventūros jubiliejus

Bagnoregio. — Bagnoregio katedroje buvo pradėta minėti švento Bonaventūros 700 metų sukaktis. Šv. Bonaventūra šalia šv. Tomo Akviniečio yra vienas žymiausių scholastinės teologijos atstovų. Siedamas filosofija su teologija, kultūra su religija, gamta su antgamčiu Bonaventūra yra egzgetas, sistematikas ir mistikas. Jo mistikos centras yra Pranciškaus skelbtoji meilės idėja. Daugelis jo svarbių teologinių ir filosofinių veikalų yra išversti į įvairius pasaulio kalbas. Lietuviai jau 1753 metais buvo išversta knyga "Jėzaus gyvenimas", kuri vėliau buvo išleista net aštuonis kartus.

Daug lankytojų

Liurdas. — 1973 metais stebuklingą švč. Mergelės Marijos šventovę Liurde aplankė daugiau negu 3,560,000 maldininkų iš įvairių pasaulio kraštų. 40 procentų maldininkų buvo iš Prancūzijos ir 60 proc. iš kitų pasaulio kraštų. Didelį maldininkų procentą sudaro ligoniai.

Pagalba Vietnamui

New Yorkas. — Amerikos tautinei pažangai kelti agentūra Pietų Vietnamo vaikų globai pakūrė septynis milijonus dolerių. Ši suma buvo surinkta daugiausiai "Catholic Relief Services" ir evangelikų - protestantų "World Vision International" organizacijų rūpesčiu. Šios organizacijos Pietų Vietnamo rūpinasi našlaičių globos namu, prieglauda, mokyklų statymu ir sanitariniu vaikų aprūpinimu.

Kariai — piligrimai

Liurdas. — Kristaus į Dangų Žengimo šventėje Liurde prisidėjo Europos gynybos, NATO organizacijos, karių maldinga kelionė, kurioje dalyvauja apie 20,000 įvairių tautų karių. Ši tarptautinė motinė NATO karių kelionė baigėsi gegužės 29 dieną iškilmingomis pamaldomis Dievo Motinos šventovėje.

Brazilijos katalikų radijas

Sao Paulo. Prieš ketverius metus katalikai Brazilijoje turėjo tik vieną radijo stotį Sao Paulo mieste, gi dabar jau 118 katalikų privačių radijo stočių kasdien perduoda tikintiesiems Kristaus mokslo tiesas. Taip pat katalikai Brazilijoje turi daugiau negu 70 savaitinių ir mėnesinių laikraščių bei žurnalų, kuriuos leidžia atskiros vyskupijos ar vienuolijos. Be to, kapucinai Rio Grande do Sul Brazilijos provincijoje yra įsteigę tris katalikų televizijos programas.

Vatikanas. — Lozannoje, Šveicarijoje, prasidėjo Pasaulinės paštos unijos kongresas, kuris tęsis iki liepos 4 dienos.

SOVIETŲ KALĖJIMUS PEREJO 66 MILIJONAI ŽMONIŲ

Solženicinas savo knygoj patvirtino žinomą faktą, kad koncentracijos stovyklas įsteigė Leninas, ne Stalinas

Paryžius. — Solženicino "Gulag Archipelago" II tome pateikiami tolimesni dokumentai apie koncentracijos stovyklų kalinių gyvenimą. Solženicinas įrodo vieną labai nemalonų faktą visiems Lenino garbintojams, kad jis, Leninas, ne Stalinas, išrado ir pradėjo koncentracijos stovyklų statybą ir kalinių kankinimą.

Oficialioji Kremliaus politika visada nori bėda suversti Stalinui, kad jis, pradėjęs asmenybės kultą, nuėjo dar toliau, pradėjo "pataisos stovyklų" organizavimą, o Leninas nori laikyti niekuo nesuinteresuotu. Solženicinas pats stovyklų pradėjo 8 metus, surinko faktus iš kelių šimtų tokių patikimo draugų, aprašė daug tikrų scenų ir pateikė maždaug tiktų skaičių, kiek galėjo būti tokių vergų. Toji statistika pasibaigė, viršijanti ir didžiausio sovietų sistemos prieš žinias. Nuo 1918 iki 1959 per stovyklas perejo 66 milijonai žmonių, ir tik nedidelis turėjo laimę išlikti gyvi ir papasakoti apie savo pergyvenimus.

Pigi darbo jėga

Stalinas koncentracijos stovyklas panaudojo labai pigiai darbo jėgai, žlungančiam ūkiui palaikyti nuo bankroto ir buvo dėkingas Leninui už tą mintį. Leninas pirmą stovyklą įrengė Baltosios jūros, Rusijos šiaurėje, Solovkų saloje, buvusiam carų laikų kalėjime. Lenino įsakymu buvo liepta kalinius laikyti gyvus, kad jie galėtų būti naudingi ir savo darbu prisidėtų naujos sistemos kūrimo, bet darbo sąlygos buvo tokios, kad nelaimingieji kaliniai išgy-

vendavo daugiausia tris mėnesius. Stovyklų sistema paskui, kaip vėjo liga, plito po visą Rusiją.

Vergų sistemą "patobulino" ir smulkia programą sustatė Turki-joj gimęs žydas Naftali Frenkel, NKVD generolas, vienas iš Stalino favoritų, bet ironija, kad ir jis pats, kaip ir kiti tokie pataikūnai, pateko į stovyklą ir ten galą gavo.

Antrasis "Gulag" tomas turi 650 puslapių ir šiomis dienomis išeiina rusų kalba. Trečias tomas, paskutinis, pasirodys metų gale. Rankraštis Solženicinas iš Sovietų Sąjungos slapta išsiuntė prieš kelis metus. Angliškajam vertimui pasirodyti numatyta data birželio 24 I tomui, ir tik 1975 gruodžio mėnesį antram.

Kard. Mindszenty kritika

SAN FRANCISCO. — Kardinalas Josef Mindszenty, lankdamasis šiame mieste, kritiko Vatikaną, kad tenai labai tylima apie Bažnyčios persekiojimą už geležinės uždangos. Jam geriausiai žinoma padėtis Vengrijoje, tai ir sakė, kad tenai Bažnyčiai yra sunku, tik Vatikanas apie tai nekalba.

PHILADELPHIA. — Trys plėšikai buvo pagrobę Food Fair Stores, kraituvį tinklo prezidento Jack Friedlan žmoną ir už paleidimą išreikalavo 60,000 dolerių. Po keturių valandų žmo na buvo paleista, bet tuoj pat įkliuvo ir vienas plėšikas, buvo surasti ir pinigai. Už plėšiko paleidimą iki teismo reikalaujama 1 milijono dolerių užstato.

FORREST CITY, Arkansas. — Ketvirtadienio vakare viesulas (tornado) palietė Forrest City. Mažiausiai keturi žmonės buvo užmušti ir daugiau, negu 100 sužeisti, daug namų visai sugriauta. Nuostolių daugiau nei už 10 mil. dolerių.

HAARLEM, Olandija. — Olandijos teismas nutėis du arabus po 5 metus kalėjimo. Arabai kovo 3 buvo užvaldę britų lėktuvą ir jį sudegino.

WASHINGTONAS. — Vakar buvo pasirašyta pirmoji, po diplomatinių santykių atnaujinimo, prekybinė sutartis su Egiptu, 10 mil. dolerių.



Belfaste. Nuo nuolatinių sprogdinimų gyvenimas pasidarė nenormalus, daugelis neturi nei kur valgyti išvirti ir prirėkė įsteigti kolektyvines "bėdos virtuvėles" gatvėse



Švč. Trejybė. Nežinomo Lietuvos liaudies menininko darbas. Kražiai, Raseinių apskr.

Sugrįžimas į invazijos vietą

OMAHA BEACH, Prancūzija. — I tas vietas, kur prieš 30 metų prasidėjo didžiausia istorijoje žinoma invazija, kuri nušėlė karą laimėjimą, sugrįžo kai kurie kariai, tos invazijos dalyviai. Svarbiausia figura buvo penkių žvaigždžių generolas Omar Bradley, 81 metų amžiaus veteranas. Buvo dar gen. Mark Clark, gen. Taylor ir kiti. Juos pasitiko ir pasveikino Prancūzijos krašto apsaugos ministris Jacques Soufflet ir krašto vardu padėjo už jų sumanumą ir aukas, kurios istoriją pasuko kita linkme.

1944 birželio 6 invazijos dalyvavo, pirmą dieną išsiskėlė Normandijoje 130,000 amerikiečių, kanadiečių, britų ir prancūzų. Žuvusiųjų priskaitoma 9,000 vyrų. Kai kurie Hitlerio įsirengti bunkeriai ir kiti didesni pastatai tebestovi, tik paversti sandėliais ar pajūrio krautuvėmis.

PHNOM PENH. — I Kambodijos sostinę komunistai paleido keliošaka 107 mm raketų, ir sviediniai užmušė 12 žmonių, o sužeidė 18. Raketos yra kinų gamybos. Buvo tai trečias miesto apšaudymas vienos savaitės laikotarpyje.

Atmetė siūlymus mažinti kariuomenę

WASHINGTONAS. — Senatas 46 balsais prieš 44 atmetė siūlymą iš užjūriuose esančios kariuomenės 437,000 vyrų iki 1975 metų pabaigos atitraukti 76,000. Dar kiek anksčiau 54 balsais prieš 35 buvo atmetamas siūlymas kariuomenę sumažinti 125,000 vyrų. Abu siūlymus padarė sen. Mansfield, nuolatinis kariuomenės mažinimo šalininkas.

Prieš mažinimą pasisakė Henry Kissingeris, įspėjęs, kad tada bus sunkiau derėtis su sovietais, reikalauti, kad ir jie sumažintų savo dalinius.

Amerika nevykdo savo pažadų

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo prezidentas Thieu nepatenkintas, kad Amerika žadėjo daug, bet savo ekonominės pagalbos jo kraštui nepristato. Jis sutikęs, kad amerikiečiai pasitrauktų iš P. Vietnamo su ta sąlyga, kad pagalba nebus nutraukta, bet pr aktiškai tai nevykdoma.

Jo kritika buvo ryšium su praėjusią savaitę Senato atmetimu 266 mil. dolerių, prašytų amunicijai.

WASHINGTONAS. — Saudi Arabijos princas Faud, karaliaus Faisalo brolis, gynnimo ministeris, lankosi Amerikoje ir dvi valandas kalbėjosi su prez. Nixonu, pagyrė jo ir Kissingerio iniciatyvą ir kantrybę sutaikant Izraelį su arabais. Saudi Arabija yra viena iš penkių šalių, kurias Nixonas kitą savaitę lankys.

ASUNTION, Paragvajus. — Argentinos prezidentas Juan Peronas vienai dienai buvo atšalintas iš Paragvajų susitikti su seniu draugu prezidentu Alfredo Stroessner, pas kurį pirmiausia buvo sustojęs 1955, kai buvo išvarytas iš savo krašto.

SEOUL. — Pietų Korėjos priešlėkutinę artileriją pašovė Amerikos helikopterį ir sužeidė du karininkus. Helikopteris buvo priverstas nusileisti kanale. Sakoma, jis skridęs neleistinai zonoj, netoli prezidento Park rezidencijos.

Lietuvių susitikimas su Kongreso nariais

LB ir jaunimo atstovai senatorių ir kongresmanų buvo šiltai priimti

Washingtonas. — JAV Lietuvių Bendruomenės valdybos ir Amerikos liet. jaunimo sąjungos pastangomis suorganizuotas J. A. V. kongreso narių lankymas Washingtone birželio 5 d. praėjo sėkmingai.

Iš septynių rytinių Atlanto pakraščio valstijų atvykę 57 lietuvių atstovai, pasidalinę į 2-3 asmenų grupes, aplankė 171 kongreso narį ir jiems asmeniškai ar jų štabo nariams pristatė su Lietuvos byla susijusius reikalus.

Be rytinių JAV pakraščių valstijų atstovaujančių kongreso narių, buvo aplankyta dauguma Atstovų rūmų ir Senato narių, įeinančių į užsienio reikalų komisijas. Visi jie buvo įtaigojami, kad Europos Saugumo konferencijoje, iškeliant svarbius reikalus ir padarant nutarimus, nebūtų pakeistas dabartinis Pabaltijo valstybių teisinis statusas ir kad nebūtų legalizuotas Lietuvos, Latvijos, Estijos inkorporavimas į Sovietų Sąjungą.

LB atstovai asmeniškai kalbėjosi ir tarėsi su eile senatorių, jų tarpe su Lowell P. Weicker,

Charles H. Percy, Clifford P. Case, Richard S. Schweiker, Robert Dole, Robert P. Griffin, James L. Buckley, Backer Steel ir eile kitų.

Illinois valstijos kongresmanas Robert P. Hanrahan asmeniškai atvyko į kongreso patalpose esančią būstinę ir šiltu žodžiu prabilo į lietuvių atstovus.

Iš viso senatoriai ir kongresmanai lietuviams priėmė šiltai. Vesti su jais pokalbiai buvo prasmingi ir abiem pusėm naudingi.

Grasnimai Arafatui

BEIRUTAS. — Libano laikraštis "Al Yom" rašo, kad palestiniečiai radikalai jau pasirodė ir nusimtė savo agentus į Genevą, kad tenai nušautų Palestinos išlaisvinimo organizacijos vadą Yassir Arafat ir kitus, kurie atvyks į taikos konferenciją. Agentams duotas įsakymas susekti kiekvieną palestiniečių vadą, kuris atvyks tik tam, kad derėtų su priėmu.

Organizacijos centras Beirute apie tuos grasinimus ir laikraščio paskelbtą meduoda jokiu komentarų. Palestinos išlaisvinimo organizacijos atstovai vis dar posėdžiauja Kaire ir nesutarė, siūsti ar ne atstovus į Genevą. Organizacijos vadas Arafat patį sutinka važiuoti, jei taip bus nutarta.

Grasnimai Portugalijos prezidentui

LISABONA. — Portugalijos prezidentas gen. Spínola pradėjo gauti daug grasinančių laiškų. Ekstremistai neduoda jam ramybės, žada jį nušauti. Kalbėdamas Evoroje, Spínola minėjo, kad pati didžiausia garbė ir būtų mirti už savo kraštą.

Thimpu, Bhutan. — Naujasis Šios valstybės karalius, 18-kos metų Jigme Wančuk, sako, kad 30 suimtujų, kurie ruošė jį nužudyti, bus teisiami. Kiti sąmokslininkai, mažiauri prisidėję, bus ištremti. Jį nužudyti rengėsi karališkųjų rūmų artimieji, tarp jų ir išvaryto Tibetos vado Dalai Lamos brolis Gyalo Thendup ir mirusio tėvo favorizuojama gražuolė.

KALENDORIUS

Birželio 8: šv. Medardas, šv. Keliopė, Zostautas, Germinė.
Birželio 9: Švč. Trejybės šventė; šv. Efreimas, šv. Felicija, šv. Pelagija, Gintas, Virilė.
Birželio 10: šv. Getulijus, šv. Maksima, Vainius, Viligailė.
Saulė teks 5:16, leidžias 8:23.

ORAS



Daugiausia apsiniaukę, 90% galimybė lietus su perkūnija, apie 75 laipsniai.

Is Ateitininku Gyvenimo

Redaguoja Jonas Zadeikis. Informacinė medžiaga ir nuotraukos siųsti: 6522 South Rockwell Ave., Chicago, IL 60629. Telef. 778-7852

OLANDISKŲ ROŽIŲ MIESTE

Prie Jaunimo centro jau stovėjo didelis, tamsiais veidrodiniais langais autobusas. Prie jo šnekučiausiai anksčiau šnekučiausiai su vadovu dr. J. Gližadeliu. Prieš išvykdamas "i Olandiją", nusifotografavome prie autobuso, metėm žvilgsnį į žaliuojantį Jaunimo c. fasadą ir, palaiminti kun. G. Kijauskio, sėdome i savo vietas.

Autobusas patogus, kabinėje jaučiasi jaukiai, o dideli langai leidžia gerėti vaizdą. Kelias malonus, ir visi džiaugėsi iš miesto i žalius laukus išrūkę. Vieni sėdėjo tylūs ir suskaupe, kiti nesukubėdami šnekučiausiai su seniai matytai draugais. Gale autobuso nedrąsiai suskambėjo daina, kuriai vis daugiau mėgėjų pritarė. Nejučiomis pradėjo tos kelios valandos, kol pasiekėm kelionės tikslą. Oras išsiginčijo. Buvo smagu vaikštinėti po tuos garšalusius tulpių laukus, gerėtis spalvų atspalvių gausybe, formu švairybė. Mėgėjai užsirašėm tulpių numerius, ekskursijos vadovas aiškino apie tulpių kvapus ir kreipė dėmesį i tulpes su meginėliais. Kiti dalyviai panoro lip ti i malūną, pasivažinėti karusele, nusifotografuoti karioje ar prie "gyvo arklio" ar pažiūrėti, kaip šoka — kilnoja kojas klumpeiti "olandžukai". Praėjom ir per tikrą daržinę su įvairiais raudonais, su gyvomis vištomis ir tikru daržinės kvapu — čia pat, pievoje, gamėsi ožka ir avis su prieaugliu. Kas turėjo kantrybės stovėti eilėje, galėjo apžiūrėti olandiško namuko seklyčią su

dviejų šimtų metų senumo lopšiu ir ne tokia sena lėle bei visokiems namų apyvokos daiktams, miegamajai, rūsi, pasižėmėti su malonia olande. Turėjom progą pasivaikštinėti kanalo krantais, pabuoti vandens malūne, nusipirkti olandiško sūrio, dešrų, skanumynų ar suvenyrų. Ir visur, kur tik pasisuksi, tulpės, dekoratyviniai medeliai.

Daug linksmybės buvo, valgant pietus "Holiday Inn" restorane.

Pavalgę pietus sudainavome "Ilgiausių metų" visoms Aldonoms, Elenoms, Julijoms.

Pasigėrėjė Holand miestelio parku, skoningomis gatvelėmis, pasukom namų link. Nežmirdami gerėtis baltuojujais sodeliais, beveik lietuviškais debesiimis, pradėjom dainuoti. Mūsų dainą dar tvirčiau skambėjo, kai įsijungė Dana Stankaitytė, kuri nešė savo balso ar tai dainuotų "Bijūnėlį", ar "Plaukia sau laivelis." Dr. Gližadelis tuoj sukūrė vyrų chorą su prof. B. Vitkum prūsų. Greitai abudu chorai rado bendrą kalbą tiksliau — dainą. Toliau buvo dar linkmiau. Gale autobuso susibūrė kelios "poetės", ir per porą valandų sulipdė kupletus, kurie buvo išvykai baigiantis padainuoti.

Grįžom prie Jaunimo centro 8 val. vak. Visi dalyviai jaučėsi smagūs ir atjaunėję.

Sveikiname vyresniųjų ateitininkų valdybos iniciatyva. Laukiame daugiau tokių išvykų.

Alda Misiūnaitė

A. A. JONAS TOTORAITIS

Gegužės 28 d. Medelline, Kolumbijoje, mirė žymus ateitininkijos darbuotojas, visuomenės veikėjas, teisininkas a.a. Jonas Totoraitis.

Velionis buvo gimęs 1905.VII.24. Verpikų k., Griškabūdių vls., Šakių aps. 1929 m. baigė Marijampolės marijonų gimnaziją, 1934 Vytauto Didžiojo universiteto teisių fakultetą. Atlikęs teismo kandidato 2 metų stažą, nuo 1937 metų advokatavo Raseiniuose. 1941 m. pasitraukė Vokietijon ir 1949 emigravo Kolumbijon.

Lietuvoje dalyvavo ateitininkuose, buvo vienas iš studentų ateitininkų korp. "Justitia" steigėju ir vėliau jos pirmininku. Veikė ir pavasarininkuose, kurį laiką buvo "Pavasario" centro valdybos narys. Dalyvavo Lietuvos verslininkų sąjungoje, buvo Raseinių skyriaus pirmininkas. Vokietijoje buvo Krikščionių demokratų partijos centro komiteto narys ir dirbo Vlrike.

Kolumbijoje, Medelline, reikėsi Lietuvių Bendruomenėje, kurį laiką buvo jos pirmininku. 1958 met. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seime New Yorke atstovavo Lietuviu Bendruomenę. Bendradarbiavo katalikų spaudoje.

Gyvendamas Raseiniuose buvo gimnazijos moksleivių ateitininkų kuopos mecenatas. Kartais jo bute būdavo ir kuopos valdybos posėdžiai. Kolumbijoje buvo galvota įsteigti ateitininkų draugovė. Paskutiniais metais velionis didžiausias rūpestis buvo, kad jo dukterė ir sūnus sukurtų lietuvišką šeimą. Jo noras išsipildė.

Pasiliko žmona dr. Petronėlė, dukterė Virginija ir sūnus inž. Kazys su šeimomis.

Buvusios Raseinių gimnazijos ateitininkų moksleivių kuopos valdybos vardu likusiesiems Seimos nariams reiškiu giliausią užuojautą. Jonas Zadeikis

IS SENDRAUGIŲ CENTRO VALDYBOS DARBU

Ateitininkų sendraugių centro valdyba savo posėdy birželio 1d. nutarė iš sąjungos išduoti paskirti 300 dol. ALK Tarnybai, jos pradiniam darbams paremti. Tarnybos vedėjas yra sąjungos dvasios vadas kun. K. Pugevičius.

Posėdy taip pat buvo susipažinta su skyrių atsakymais dėl neseniai mokslus baigusiu ateitininkų įtraukimo sąjungos veiklon. Buvo apgalvesta, kad tik Clevelando, Waterburio, Omahos, Hamiltono ir Vokietijos sendraugių teikėsi atsiliėti tuo reikalu. Pirm. J.B. Laučka nusiskundė, kad ir jis ne į visus savo laiškus susilaukia atsakymų, o jis per šė šios valdybos veiklos mėnesius yra parašęs jau 98 laiškus.

Vicepirm. P. Baltakis painformavo, kad pasirengimai sendraugių stovykloms vyksta sklandžiai. Stovyklos įvyks Dainavoj, liepos 28 — rugpjūčio 4 dienomis ir Kennebunkporte, rugpjūčio 18 — 25 dienomis. Kas norėtų dalyvauti, dar gali užsiregistruoti.

Svarstytas pasisakymo projektas dėl įvairių priekaištų ateitininkams spaudoje. Nutarta tais klausimais pareikšti centro valdybos nusistatymą sekančiame centro valdybos laiške sąjungos nariams. Šis laiškas numatomas išsiųsti neti po vasaros atostogų.

Taip pat priimtas tekstas laiško buv. studentams ateitininkams, kviečiant juos jungtis sąjungon. Šis laiškas bus išsiųstas netis tiems, kurių adresus skyriui atsiuntė.

Sekr. J. Vaitkaus pranešimas apie sendraugių talką moksleiviams dėl užsėtusio posėdžio atidėtas kitam kartui. Sekantis posėdis numatomas po vasaros atostogų.

Pirm. J. B. Laučka pranešė apie gautą iš Pax Romana sąjūdžio laišką dėl būsimos kongreso kitais metais Romoje. Buvo kelta mintis turėti sąjungos atstovą prie Pax Romana centro, Šveicarijoje.

Diskutuota prof. J. Ereto pasiūlymas išleisti seriją biografinių studijų apie išžymuosius ateiti-



MAS dvasios vadas kun. S. Razmus pravedė Vysk. M. Valančiaus kuopos narių rekolekcijas. Nuotr. Jono Kuprio

ŠACHMATŲ ŽINIOS

— Kas kovos prieš Fischerį 1975 m.? Patyręs šachmatų vilkas Viktoras Korčojus teigia, kad Korčojus. Jaunas 23 metų didmeisteris Anatolijus Karpovas, kuris įveikė buv. pasaulio čempioną Borisą Spasį 4-1, pasisako kukliau: "Jei man tektų, būsiu pasiuošęs ir tai kovai". Korčojus su Karpovu rungsis tarpusavy rugšėjo mėn. Vieta dar nepaskelbta.

— Pasaulio komandinės šachmatų pirmenybės prasideda birželio 6 d. ir tęsis iki birželio galo, Nioje. Dalyvaus 80 komandų. Sovietų komanda, kuri yra laikinėjusi visą eilę pastarųjų pasaulio pirmenybių, žais tokios sudėties: Karpovas, Korčojus, Spas, Petrosianas, Talis ir Kuzminas. Komandos kapitonas - Smyslovas. Pereitose pirmenybėse sovietai, vengrai ir jugoslavai varžėsi dėl pirmos vietos. Jei JAV komandoje žaistų pasaulio pažiba Bobby Fischeris, tai amerikiečiai

taipgi galėtų rimtai varžytis dėl pirmos vietos. Dabar teks tenkinis kuklesne vieta. Šių pirmenybių metu Nioje įvyks jubiliejinis FIDE kongresas. Dalyvaus pasaulio moterų čempionė N. Gaprindašvili (Sov.). Ar pasirodys pasaulio čempionas amerikietis Bobby Fischer, tebėra su klausuku?

— Moterų tendencijų varžybose Rygoje puikiai varosi N. Aleksandrija, Tbilisi, kuri po septinių partijų pirmavo prieš savo varžovę Ivovietę M. Sul 5-2. Aleksandrijai bereikia pustaško iš likusių trijų partijų. Ji, kaip ir pasaulio čempionė N. Gaprindašvili yra iš to pat Kaukazo miesto — Tbilisi.

— 13-metė M. Ciburdanidzė iš

PAIEŠKOJIMAS

Ieškomi VINCAS BESPARAITIS. Gyv. Bagotosios geležinkelio stotyje, Vilkaviškio apskr. Jeigu kas turite bent kokių žinių apie paiešką, prašome pranešti: V. Pliplys, 7212 S. Talman Ave., Chicago, Ill. 60629.

WAGNER & SONS

Typewriters, Adding Machines and Checkwriters
Nuomoja — Parduoda — Taiso NAUJOS NAUDOTOS
Virš 50 m. patikimas patarnavimas
5610 South Pulaski Road
Phone — 581-4111

FRANK'S TV and RADIO, INC.

RADIO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS
3240 SO. HALSTED STREET TEL. — OA 5-7252
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI



A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir taisymas
2646 W. 69th St., Tel. REpublic 7-1941



CRANE SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street Tel. LA 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING SPACE
7% Mokamas už 4 m. sertifikatus. Minimum \$5,000
6 1/2% Mokamas už 1 m. sertifikatus. Minimum \$1,000
5 1/4% Mokamas už investavimo sąskaitas
PINIGAI INESTI IKI 15 D. PELNO NUOSIMCIUS NUO 1 D.
Dividentai mokami kas 3 mėnesiai.
VALANDOS: ANTRAD. IR PENKTAD. 9 v. r. iki 12 v. d. PIRMAD. IR KETVIRTAD. 9 v. r. iki 9 v. v. 9 v. r. iki 5 v. v. Tretiad. uždaryti 9 v. r. iki 9 v. v.

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY
4545 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629. Tel. LU 5-8000

Second class Postage paid at Chicago, Illinois. Published daily, except Sundays, Legal holidays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian Catholic Press Society.

Subscription Rates: \$22.00 — Chicago and Cook County, Illinois. Elsewhere in U.S.A. \$20.00. Canada \$22.00. Foreign Countries — \$23.00

*"Draugas" prenumerata mokama iš anksto

	metams 6 mėn. 3 mėn. 1 mėn.
Chicago Cook Ill	\$22.00 \$13.00 \$8.00 \$4.50
Kanadoje	22.00 13.00 8.00 4.50
Kitur JAV	20.00 11.00 6.50 3.00
Užsienyje	23.00 13.00 8.00 5.00
Savaitinis	13.00 7.00 —

● Redakcija straipsnius taisy savo aužiūra. Nesumaudotų straipsnių nesaugo, juos gražina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinį neatsako. Skelbimų kainos prislūnčiamos gavus prašymą.

● Redakcija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuo 8:30 iki 12:00.
● Administracija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais nuo 8:30 iki 12:00.

This publication is available in microfilm from:
KEROX UNIVERSITY MICROFILMS
300 North Zeeb Road — Ann Arbor, Mich. 48106

Tbilisi laimėjo tarptautinį moterų turnyrą 4 ratų, įvyks Bostono turnyrą Brašove (Rumunija), Boylston klube birželio 22. Dalyvoriais dar nėra baigtas (liko 3 vauja jauniai iki 21 metų amatai), nes Ciburdanidzė, turėdama 8 1/2 taško iš 9 galimų liko nepavejama.

— N. Anglijos atviras jaunių — Pragare smalos netrūksta.

SOLEMN NOVENA

to

ST. JUDE

"Patron of Hopeless or Difficult Cases"

June 15th through June 23rd, 1974

2:00 P.M. (3:00 P.M. Sunday)
5:30 P.M. (Omitted Sunday)
8:00 P.M.

Reverend Nicholas Meyer, O.F.M.
Novena Speaker

Rev. Patrick Shannon, C.M.F.
Novena Director

NATIONAL SHRINE OF ST. JUDE CLARETIAN FATHERS

3200 East 91st Street, Chicago, Illinois

Illinois Central "South Chicago" train to 91st Street and walk a half block east. Or take U. S. 41 to 91st Street and turn west.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

- MOSŲ BENDROVE veikia nuo 1947 metų. Kiekvienais metais mes persiunčiame i Lietuvą greit ir saugiai tūkstančių siuntinių.
- MOSŲ BENDROVEJE ir jos skyriuje Jūs visuomet rasite didelį pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.
- TAIP PAT PRIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (Zigul, Moskvė, Zaporozec), motociklams, šaldytuvams ir kit, oficialiomis kainomis.
- JEIGU JOS NORITE PAKVIESTI iš Lietuvos gimines, mes parūpiname reikalingus dokumentus.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.

220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604

TEL. WA 2-9354

ir mūsų skyrius:
2618 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629
TEL. WA 5-2466

DVIEJOSE PATOCIJOSE VIETOSE

EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

TRAVEL ADVISORS OF AMERICA

su Lietuvo Loretta Kasienė ruožia ekskursionas i Lietuvą 1974 m. Visos grupės skrenda Skandinavian Airlines iš Chicago tiesiog i Kopenhagą.

- | | | |
|----------------|-----------------|--------------|
| 1. — Gegužės | 19 d., 19 dienų | — \$1,049.00 |
| 2. — Birželio | 16 d., 16 dienų | — 995.00 |
| 3. — Birželio | 30 d., 19 dienų | — 1,145.00 |
| 4. — Liepos | 14 d., 16 dienų | — 1,049.00 |
| 5. — Liepos | 28 d., 16 dienų | — 1,049.00 |
| 6. — Rugpjūčio | 11 d., 19 dienų | — 1,195.00 |
| 7. — Rugšėjo | 8 d., 16 dienų | — 985.00 |

Kreipkitės —

TRAVEL ADVISORS OF AMERICA, INC.

180 No. Michigan Ave., Room 328

Chicago, Ill. 60601

Tel. 346-0102

Loretta Kasienė ten rasite visą dienų šėstadi; antradi ir ketv. nuo 5 iki 7 v. v. Taip pat namuose:

6953 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. Tel. 776-0180

SENDRAUGIAI APLANKE VIENMINCŲ KAPUS

Kapų puošimo diena šiemet buvo sudaryta: vieni ją švenė ir kapus lankė pirmadienį, gegužės 27 d., kiti gi tradicinę dieną — gegužės 30. Pamaldos už mirusius kapinėse buvo atnašautos penktadienį.

Nors šiemet nebuvo progos su sitarti, ateitininkai sendraugiai pagal praeitų metų tradiciją po pamaldų susirinko įprastoje vietoje ir, Petriui Spetylai vadovaujant, pirmoje eilėje aplankė a.a. prel. Mykolo Krupavičiaus kapą, ant kurio Petro Spetylos jau buvo padėtas gražus gyvų gėlių vazonas. Po to eita prie Antano Repšio, buvusio ilgamečio ateitininkų vado prof. K. Pakšto, Monikos Zukauskienės ir kitų kapų. Prie visų jų buvo sukalbėta malda ir padėtos gėlės, kurias savor lėšomis parūpino Petras Spetyla.

Pereitais metais ateitininkų sendraugių susirinkime buvo susirūpinta, kad a.a. prof. K. Pakšto kapas neprižiūrimas. Susirinkimas tada pavedė valdybos kasiniui rūpintis tuo reikalu. Jis kapą ir prižiūrėjo: buvo pasodintos rožės ir kitos visą vasarą žydinčios gėlės. Dabar lieka klausimas, atviras, kas rūpintis šiemet, nes buvusio ateitininko kapas negali būti apleistas.

B.V.

PHILADELPHIJOS AT-KU SVENTĖ

Philadelphijos ateitininkų metinė šventė šįmet įvyks birželio 15—16 dienomis.

Šeštadienį programa vyks p. B. K. Gasparėnų sodyboje, 810—5th St. Delran, N.J., tel 609-461-0129, tokia tvarka: 12:00 - 1:30 — Moksleivių ir studentų registracija. (Reg. mokestis 2dol.); 1:30 - 2:30 — Moksleivių ir studentų posėdis. Praveda stud. Viktoras Nakas; 2:30 - 4:30 — Sportas; 4:30-5:30 — Moksleivių ir studentų posėdis. Praveda dr. E. Vaišnienė; 5:30 — Jaunučių pokalbis. Praveda stud. V. Nakas; 6:00 - 6:30 — Mišios su gitarų palyda ir bendrom giesmėm. Mišias atnašauja dvasios vadas kun. K. Sakalauskas. Dalyvauja jaunimas, tėveliai ir sendraugiai; 6:45 — Vakarėnė; 8:30 — Laužas. Dalyvauja jaunimas, tėveliai ir sendraugiai. 9:30 — Jaunimo šokiai.

Sekmadienį, birž. 16 d. 10:30 — Pamaldos šv. Andriejaus bažnyčioje. Po pamaldų viešas posėdis tos pačios parapijos salėje, 19-13 Wallace St. Pagrindinė pasikaita skaitys dr. Elona Vaišnienė. I šį posėdį kviečiama visa Philadelphijos visuomenė.

Maloniai kviečiame visus ateitininkus iš artimesnių miestų dalyvauti mūsų darbingoje ir tiktai nuotaikingoje šventėje. Iki malonaus pasimatymo.

KURIŲ KAPAI NEŽINOMI

Ištrauka iš seniai rašyto liai-
ko motinos, kuri prieš daugelį
metų mirė Sibire. Ji su dalimi
šeimos išvežta per pirmuosius
bolševikų trėmimus — prieš tris-
dešimt trejus metus. Amerikon
atsidūręs sūnus tą laišką gavo
tuomet, kai po Stalino mirties
susirašinėjimai keičia sušvelnė-
jo. Laiške rašoma: „Vaikeli, jau
penkiolika metų, kai mes esame
nei gyvi, nei mirę. Mūsų mirties
laukia kiti, jos laukiaime ir mes.
Tavo tėvas nežinia kur guli. Man
liko taip pat nedaug. Jei gali,
padėk Birutei ir Antanėliui. Gal
jie grįš kada. Man nieko nereiki-
a“.

Tais pačiais metais, kai laiš-
kas buvo gautas, motina mirė.
Apie tėvo kapą sūniui niekad
nepavyko sužinoti, išskyrus, kad
jis mirė apie 1943 metus kažkur
šiaurėje. Mirė Sibire ir Birutė.
Grįžo Lietuvon tik Antanėlis,
kuris keletą metų negalėjo pa-
stoviai įsikurti. Bet jis grįžęs
nerado dar dviejų savo vyres-
niųjų brolių, trėmimo metais li-
kusių Lietuvoje, — vienas bu-
vo žuvęs partizano mirtimi, ki-
tas neišleidžiamas iš Sibiro.

Tai tik vienos šeimos trage-
dija, kurioje matyti visos lie-
tuvų tautos nedala. Trėmimai, ir
prievarčios darbai, mirčiai skir-
tos stovyklos, prasidėjusios
1941 m. birželio mėnesį, tęsėsi
ilgai. Jos nėra užsibaigusios dar
ir dabar. Gyvenimas Sibire, dar
geliui laukiant geriau mirties,
negu kentėti katogą, sunaikin-
o apie tris šimtus tūkstančių
lietuvių patriotų, skaičiuojant
nuo pirmųjų iki nuolat vėliau
pasikartojančių trėmimų.

Atjausti tuos, kuriuos bent
dalis išvežio prisimena, kai
jie buvo tremiami, tai žmogis-
kumo apraiška. Bet šiandien rei-
kia jausti skausmą ir visų tų
šeimų, kurios buvo tremiamos
ypač tarp 1946 m. pabaigos iki
1952 m. jausti skausmą ir tų
per kalėjimus ir bauminių vietas
vežamų Sibiro darbams, kurių
šeimos niekada negalėjo susi-
jungti. Birželis tų skausmų pa-
jutimu turi atnaujinti žmoniš-
kumą ir kovos už laisvę pastan-
gas.

„Illustracijai imame tik tris
skirtingose Lietuvos vietovėse
kaimus su jų gyventojų likimu,
nes birželis prasidėjęs išvežiojimu
taip skaudžiai palietė visą tau-
tą.“

Štai, vienas kaimas, turėjęs
22 stambesnius ir smulkesnius
ūkininkus ir sudaręs kaimą iš
106 sielų, visai senenu apskai-
čiavimu turėjo 18 mirusių Sibi-
re, keturis žuvusius partizani-
nėse kovose, tris grįžusius į tą
patį kaimą ir penkis išsisklai-
džiusius nežinai. Kitas kaimas
iš 14 gana smulkų ūkininkelių
su 64 sielomis yra Sibire palikęs
7 kūnus, 6 žuvusius kovose, tris
nežinomus, keturis likusius Sibi-
re ar Rusijoje, nes sukūrę
mišrias šeimas. Į kaimą negrį-
žo nė vienas. Trečias kaimas iš
aštuonių stambų ūkininkų,
turėjusių 54 sielas, Sibirui at-
davė 28 žmones, iš kurių 11 mi-
rė, septyni grįžo, bet ne į savo
kaimą, apie kitus nėra žinių.
Šiame paskutiniame kaime iš
prieškarinių laikų tebegyvena
tik penki žmonės — visi kiti iš-
sklaidyti, net giminės mažai vie-
ni apie kitus nežino.

Daugumas šių paprastų, bet
savo žemę ir tik mylinčių žmo-
nų buvo ištremiti ne pirmosios,
o antrosios rusų okupacijos me-
tu, ypač, kai prievarta buvo va-
šais ir kolchozais. Jų dalis, karo
ir bado išvarginti, žuvo kelio-
nėse, mirė nuvežti į Irkutsko
ar Kazakstano taigas ar miš-
kus, kur tegalėjo gyventi tik
žemėje užsikastose duobėse, jas
apdengę šakomis ir drebėdami
nuo šalčio. Dalis jų atlaikė Sta-
lino laikų pokarinių siautėjimą,
bet daugelis žuvo, neatlaikydami
nežmoniškų sąlygų ar spe-
cialiai sugalvotų kankinimų —
jie buvo nei gyvi, nei mirę, kaip
rašo minėta motina savo sūniui.
Mirė ten ne tik vyresnio am-
žiaus užgrūdinti ūkininkai, mirė
ir jaunesnieji, neturėdami prie-
monių žmoniškai gyventi, netu-
rėdami medicininės pagalbos ligos
atvejais. Jų skaičius mums
nežinomas, bet be klaidos mi-
rusius galima skaičiuoti dešim-
timis tūkstančių.

Nereikia rinkti statistikos tik
iš pavergtos Lietuvos. Ir čia gy-
venantieji jau turi artimųjų —
šeimos narių, artimų gimiinių,
kurių likimas šiurpulių purto
kiekvieną. Nei išveičiai, nei ten
likusieji žuvusiųjų kapų neap-
turiu nedala. Trėmimai, ir
prievarčios darbai, mirčiai skir-
tos stovyklos, prasidėjusios
1941 m. birželio mėnesį, tęsėsi
ilgai. Jos nėra užsibaigusios dar
ir dabar. Gyvenimas Sibire, dar
geliui laukiant geriau mirties,
negu kentėti katogą, sunaikin-
o apie tris šimtus tūkstančių
lietuvių patriotų, skaičiuojant
nuo pirmųjų iki nuolat vėliau
pasikartojančių trėmimų.

Atjausti tuos, kuriuos bent
dalis išvežio prisimena, kai
jie buvo tremiami, tai žmogis-
kumo apraiška. Bet šiandien rei-
kia jausti skausmą ir visų tų
šeimų, kurios buvo tremiamos
ypač tarp 1946 m. pabaigos iki
1952 m. jausti skausmą ir tų
per kalėjimus ir bauminių vietas
vežamų Sibiro darbams, kurių
šeimos niekada negalėjo susi-
jungti. Birželis tų skausmų pa-
jutimu turi atnaujinti žmoniš-
kumą ir kovos už laisvę pastan-
gas.

„Illustracijai imame tik tris
skirtingose Lietuvos vietovėse
kaimus su jų gyventojų likimu,
nes birželis prasidėjęs išvežiojimu
taip skaudžiai palietė visą tau-
tą.“

Štai, vienas kaimas, turėjęs
22 stambesnius ir smulkesnius
ūkininkus ir sudaręs kaimą iš
106 sielų, visai senenu apskai-
čiavimu turėjo 18 mirusių Sibi-
re, keturis žuvusius partizani-
nėse kovose, tris grįžusius į tą
patį kaimą ir penkis išsisklai-
džiusius nežinai. Kitas kaimas
iš 14 gana smulkų ūkininkelių
su 64 sielomis yra Sibire palikęs
7 kūnus, 6 žuvusius kovose, tris
nežinomus, keturis likusius Sibi-
re ar Rusijoje, nes sukūrę
mišrias šeimas. Į kaimą negrį-
žo nė vienas. Trečias kaimas iš
aštuonių stambų ūkininkų,
turėjusių 54 sielas, Sibirui at-
davė 28 žmones, iš kurių 11 mi-
rė, septyni grįžo, bet ne į savo
kaimą, apie kitus nėra žinių.
Šiame paskutiniame kaime iš
prieškarinių laikų tebegyvena
tik penki žmonės — visi kiti iš-
sklaidyti, net giminės mažai vie-
ni apie kitus nežino.

Daugumas šių paprastų, bet
savo žemę ir tik mylinčių žmo-
nų buvo ištremiti ne pirmosios,
o antrosios rusų okupacijos me-
tu, ypač, kai prievarta buvo va-
šais ir kolchozais. Jų dalis, karo
ir bado išvarginti, žuvo kelio-
nėse, mirė nuvežti į Irkutsko
ar Kazakstano taigas ar miš-
kus, kur tegalėjo gyventi tik
žemėje užsikastose duobėse, jas
apdengę šakomis ir drebėdami
nuo šalčio. Dalis jų atlaikė Sta-
lino laikų pokarinių siautėjimą,
bet daugelis žuvo, neatlaikydami
nežmoniškų sąlygų ar spe-
cialiai sugalvotų kankinimų —
jie buvo nei gyvi, nei mirę, kaip
rašo minėta motina savo sūniui.
Mirė ten ne tik vyresnio am-
žiaus užgrūdinti ūkininkai, mirė
ir jaunesnieji, neturėdami prie-
monių žmoniškai gyventi, netu-
rėdami medicininės pagalbos ligos
atvejais. Jų skaičius mums
nežinomas, bet be klaidos mi-
rusius galima skaičiuoti dešim-
timis tūkstančių.

Nereikia rinkti statistikos tik
iš pavergtos Lietuvos. Ir čia gy-
venantieji jau turi artimųjų —
šeimos narių, artimų gimiinių,
kurių likimas šiurpulių purto
kiekvieną. Nei išveičiai, nei ten
likusieji žuvusiųjų kapų neap-
turiu nedala. Trėmimai, ir
prievarčios darbai, mirčiai skir-
tos stovyklos, prasidėjusios
1941 m. birželio mėnesį, tęsėsi
ilgai. Jos nėra užsibaigusios dar
ir dabar. Gyvenimas Sibire, dar
geliui laukiant geriau mirties,
negu kentėti katogą, sunaikin-
o apie tris šimtus tūkstančių
lietuvių patriotų, skaičiuojant
nuo pirmųjų iki nuolat vėliau
pasikartojančių trėmimų.

Atjausti tuos, kuriuos bent
dalis išvežio prisimena, kai
jie buvo tremiami, tai žmogis-
kumo apraiška. Bet šiandien rei-
kia jausti skausmą ir visų tų
šeimų, kurios buvo tremiamos
ypač tarp 1946 m. pabaigos iki
1952 m. jausti skausmą ir tų
per kalėjimus ir bauminių vietas
vežamų Sibiro darbams, kurių
šeimos niekada negalėjo susi-
jungti. Birželis tų skausmų pa-
jutimu turi atnaujinti žmoniš-
kumą ir kovos už laisvę pastan-
gas.

„Illustracijai imame tik tris
skirtingose Lietuvos vietovėse
kaimus su jų gyventojų likimu,
nes birželis prasidėjęs išvežiojimu
taip skaudžiai palietė visą tau-
tą.“

Štai, vienas kaimas, turėjęs
22 stambesnius ir smulkesnius
ūkininkus ir sudaręs kaimą iš
106 sielų, visai senenu apskai-
čiavimu turėjo 18 mirusių Sibi-
re, keturis žuvusius partizani-
nėse kovose, tris grįžusius į tą
patį kaimą ir penkis išsisklai-
džiusius nežinai. Kitas kaimas
iš 14 gana smulkų ūkininkelių
su 64 sielomis yra Sibire palikęs
7 kūnus, 6 žuvusius kovose, tris
nežinomus, keturis likusius Sibi-
re ar Rusijoje, nes sukūrę
mišrias šeimas. Į kaimą negrį-
žo nė vienas. Trečias kaimas iš
aštuonių stambų ūkininkų,
turėjusių 54 sielas, Sibirui at-
davė 28 žmones, iš kurių 11 mi-
rė, septyni grįžo, bet ne į savo
kaimą, apie kitus nėra žinių.
Šiame paskutiniame kaime iš
prieškarinių laikų tebegyvena
tik penki žmonės — visi kiti iš-
sklaidyti, net giminės mažai vie-
ni apie kitus nežino.

Daugumas šių paprastų, bet
savo žemę ir tik mylinčių žmo-
nų buvo ištremiti ne pirmosios,
o antrosios rusų okupacijos me-
tu, ypač, kai prievarta buvo va-
šais ir kolchozais. Jų dalis, karo
ir bado išvarginti, žuvo kelio-
nėse, mirė nuvežti į Irkutsko
ar Kazakstano taigas ar miš-
kus, kur tegalėjo gyventi tik
žemėje užsikastose duobėse, jas
apdengę šakomis ir drebėdami
nuo šalčio. Dalis jų atlaikė Sta-
lino laikų pokarinių siautėjimą,
bet daugelis žuvo, neatlaikydami
nežmoniškų sąlygų ar spe-
cialiai sugalvotų kankinimų —
jie buvo nei gyvi, nei mirę, kaip
rašo minėta motina savo sūniui.
Mirė ten ne tik vyresnio am-
žiaus užgrūdinti ūkininkai, mirė
ir jaunesnieji, neturėdami prie-
monių žmoniškai gyventi, netu-
rėdami medicininės pagalbos ligos
atvejais. Jų skaičius mums
nežinomas, bet be klaidos mi-
rusius galima skaičiuoti dešim-
timis tūkstančių.

Nereikia rinkti statistikos tik
iš pavergtos Lietuvos. Ir čia gy-
venantieji jau turi artimųjų —
šeimos narių, artimų gimiinių,
kurių likimas šiurpulių purto
kiekvieną. Nei išveičiai, nei ten
likusieji žuvusiųjų kapų neap-
turiu nedala. Trėmimai, ir
prievarčios darbai, mirčiai skir-
tos stovyklos, prasidėjusios
1941 m. birželio mėnesį, tęsėsi
ilgai. Jos nėra užsibaigusios dar
ir dabar. Gyvenimas Sibire, dar
geliui laukiant geriau mirties,
negu kentėti katogą, sunaikin-
o apie tris šimtus tūkstančių
lietuvių patriotų, skaičiuojant
nuo pirmųjų iki nuolat vėliau
pasikartojančių trėmimų.

Atjausti tuos, kuriuos bent
dalis išvežio prisimena, kai
jie buvo tremiami, tai žmogis-
kumo apraiška. Bet šiandien rei-
kia jausti skausmą ir visų tų
šeimų, kurios buvo tremiamos
ypač tarp 1946 m. pabaigos iki
1952 m. jausti skausmą ir tų
per kalėjimus ir bauminių vietas
vežamų Sibiro darbams, kurių
šeimos niekada negalėjo susi-
jungti. Birželis tų skausmų pa-
jutimu turi atnaujinti žmoniš-
kumą ir kovos už laisvę pastan-
gas.

„Illustracijai imame tik tris
skirtingose Lietuvos vietovėse
kaimus su jų gyventojų likimu,
nes birželis prasidėjęs išvežiojimu
taip skaudžiai palietė visą tau-
tą.“

Politiniai pakitimai Prancūzijoje

Naujasis prezidentas tik lopus senąją santvarką

GEDIMNAS GALVA

Demokratinėje santvarkoje poli-
tikai pasitraukia iš pareigų,
kai jie atlieka užsotą uždavi-
nį. Dažnokai jie iš balno ir iš-
bloškiami, balsuotojams pada-
rius savo sprendimą. Tai nutin-
ka net ir stiprios valios politi-
kams, pvz. W. Churchillui, de
Gaulle ar Caetano.

Įdomiausias politinis pakitimasis
vyko Prancūzijoje. Alžirijos ne-
ramumai pastūmėjo į pakrikimą
krašto demokratinę santvarką.
Antrą kartą de Gaulle atėjo į
valdžią perversmo keliu. Jis į-
vedė tvarką krašte, sukūrė sa-
vo išmišrioms tinkančią konsti-
tuaciją, sukūrė prezidentinę san-
tvarką ir svajojo apie Prancū-
zijos didybę, nors neturėjo jė-
gos jai įgyvendinti. Jį pakeitė
G. Pompidou, ryškus degauli-
ninkas, praktiškas politikas, bet
turėjęs polėkį vyrauti Europoje
ir net priešintis JAV įtakai žem-
myne.

Naujasis Prancūzijos prezidi-
dantas V. Girard d'Estaing yra
nepriklausomų respublikonų par-
tijos vadovas. Šios partijos įta-
ka menka krašte, o parlamente
ji teturi 55 atstovus iš 491.

Naujasis prezidentas

Valerie Giscard prosenelis
buvo ministras, senelis — par-
lamento atstovas, tėvas — fi-
nansų inspekcijos narys ir Tarp-
tautinių prekybos rimų pirmi-
ninkas. Sūnus turtoolis ir ži-
nomas Prancūzijos aristokrata.
Kilmingumu jis negali girti-
tis, nes prasigyvenęs jo tėvas
1922 m. pirkto titulą. Pirktais
titulais jam praverė vesti ku-
nigaikštytę, kilusią iš turtoolių
Schneider - Creusot šeimos.

V. Giscard baigė Politėchni-
kos institūtą ir ENA, garsiaus-
ias Prancūzijos mokyklas. Baigęs
aukštąjį mokslą dirbo finan-
sų inspekcijoje, o 1956 m. kan-
didatavo senelio apylinkėje rin-
kimuose į parlamentą. Per pas-
taruosius 11 metų buvo finansų
ministeris, vadovavo ganėtinai
astriai tautinei finansų politi-
kai, kuri sukėlė nemazą trintį
Europos bendrijoje. Krašte jo
finansinė politika buvo konser-
vatyvi ir nenusekli kovoj prieš
inflaciją, kuri turtingiesiems
pravėre duris pasipelninti, o ne-
turtinguosius pastūmė dar į di-
desnį skurdą.

Rinkimai

C. de Gaulle savo metu juo-
kavo, kad sunkiausias reikalas
Giscardui yra bendrauti su tau-
ta. Jis ir šioje srityje rado sa-
vo kelią. Tiesa, jis nepasizymė-
jo polėkais, bet bandė taiksty-
ti sąlygoms, bendrauti su žmo-
nėmis ir nedaryti žygių, kurie
mestų jam šėlį. Kai prieš ke-
lerius metus lankiausi Prancū-
zijoje jis ir jaunoko amžiaus jau
buvo žinomas asmuo Prancū-
zijoje. Anuo metu ir vėliau pa-
sizymėjo valdya: nuduoti tokį,
kokį žmonės ji norėtų matyti.

Panašiai jis laikėsi ir prieš
rinkimus. Gerai žinojo, kad
Prancūzija yra politiškai suski-
lusi, nes daugumai jau įgriso
gaulizmas. Socialistų ir komuni-
stų kandidatas kėlė aštrius ūki-
nius klausimus, reikalavo re-
formų. Jis rinkikams negalėjo
reformų žadėti, nes turėjo la-
ikas ir sąlygos jas padaryti. Jam
teliko verstis gražylyste, save
vadinti ūkio klausimų žinovu,
raminti besisukandžiančius inflia-
cija, nes, esą, dar pinesnųjų
klausimų, ir užtikrinti, kad jis
dirbo ir dirbs visų naudai.

Jis laimėjo rinkimus labai
menka persvara — 424.599 bal-
sais, kurie tesudarė 0,2 proc.
visų balsuotojų. Dešinė ir vidu-
rys atidavė balsus Giscardui,
nes bijojo F. Mitterando, kuris
rėmėsi ne tiek socialistais, kiek
komunistais, kurie ypač kėlė
nerimą turtingiesiems ir viduri-
niam sluoksniui.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Apie Prancūzijos užsienio poli-
tikos pakitimą dar peranksti
šnektėti. Tik vienas dalykas yra
aiškus, kad prancūzai taps man-
dagesniais net šnekančiais apie
malonius reikalus, nes M. Jo-
bert, turėjęs akibrokštų su Wa-
shingtonu, jau pakeistas diplo-
matu.

Rimties valandėlei

GRĮŽIMAS PAS TĖVĄ PER KRISTŲ

Švenčiame šv. Trejybės šven-
tę. Bažnyčia savo liturgijoje pri-
mena mums, kad Dievas yra vie-
nas, bet trijuose asmenyse. Tai
yra apreikštoji tiesa, kurios
žmogaus protas negali suvokti.
Yra tai didžioji paslaptis, tik la-
bai iš tolo nurodanti į dievišką
gyvybę, nes Dievas visą laiką
gyvena neprieinamoje šviesoje.

JUBILIEJINĖ ŠVIESA PRO OKUPACIJOS TAMSUMAS

Kun. Kęstučio Balčio 25 m. kunigystės praga

Šių metų birželio 8 diena Amsterdame lietuviams ne eilinė. Amsterdame lietuviams ir kitų tautybių parapičiai susibūrė į Sv. Kazimiero lietuvių bažnyčia paminėti savo klebono kun. Kęstučio Balčio sidabrinį kunigystės jubiliejų.



Kun. K. Balčys

Kun. K. Balčio kelias į kunigystę buvo labai nelengvas ir pilnas dramos. Jis pradėjo seminariją Kaune vokiečių okupacijos metais, o likusį mokslo metų studijas tęsė komunistams valdant Lietuvą.

Kun. K. Balčys yra Amerikoje gimęs lietuvis. Jo tėveliai Antanas ir Julija Balčiai iš Dorchesterio, Pensilvanijos, parsivežė jį į laisvą Lietuvą. Nuo 1933 iki 1947 m. mokėsi jis Lietuvos mokyklose ir Kauno kunigų seminarijoje iki išvykimo į Ameriką.

1944-1947 m. kun. Balčiui ir visiems seminaristams buvo kritiški ir sunkūs metai dvasiniui ir ekonominiui atžvilgiu. Daugelis klierikų aplėdo seminariją dėl blogų patalpų, menko maisto, dėl baimės, kaip reikės gyventi ir dirbti kunigo darbu, kai siautėjo komunistams.

Kun. K. Balčys yra veiklus visuomeninėse ir parapijos organizacijose — dirba su Lietuvos Vyčiais, bendradarbiauja lietuvių spaudoje ir uoliai seka lietuvišką spaudą. Jo veiklai ir jo skaitlybai daug padeda lietuvių ir anglių kalbos laisvas vartojimas.

Kun. K. Balčys yra Amerikoje gimęs lietuvis. Jo tėveliai Antanas ir Julija Balčiai iš Dorchesterio, Pensilvanijos, parsivežė jį į laisvą Lietuvą. Nuo 1933 iki 1947 m. mokėsi jis Lietuvos mokyklose ir Kauno kunigų seminarijoje iki išvykimo į Ameriką.

Sis kun. Balčio sidabrinis jubilėjus tebūna padėkos ir džiaugsmo diena pačiam Jubiliatui, jo motinai Julijai Balčienei, jo sesutei dr. Aldona Gravrogkienei ir visiems jo giminėms. Kartu su juo džiaugiasi visi jo parapičiai lietuviams ir kitų tautybių, taip pat draugai kunigai.

Kai 1945 metais Lietuvos komunistinė valdžia paskyrė vėliau ekskunuigą tapusį Joną Raugauską dvasios vadu, prasidėjo atkalbėjimas gabeninių išstoti iš seminarijos ir pasirinkti kitas mokslo šakas. Jam buvo siūloma studijuoti muziką ir dainavimą. Bet kun. Balčys ryžosi išlikti paaukūime, kad galėtų ir savo muzikiniu talentu padėti Lietuvos Bažnyčiai ir tikintiesiems.

Inkėdami Jubiliatui sveikatos ir Dievo palaimos pastoraciniam darbe, norime, kad šio veikslo ir išvermingo kunigo gyvenimo kelias taptų pavyzdžiu ir kitiems tarnauti Dievui ir tėvynei.

Tur būt, iš tėvėlių įgyta stipri religinė ir patriotinė dvasia vedė kun. Kęstutį į idealų keliu iki 1947 metų, kada likimas lėmė jam, tėveliams ir sesutei Aldonai (dabar Gravrogkienei) išvykti į Ameriką ir, prieš išvykstant gauti diakonato šventimus iš vyskupo Kaz. Paltaroko. Atvykęs į šį kraštą, jis su tėveliais apsigyveno Binghampstone, N. Y.

Iškėdami Jubiliatui sveikatos ir Dievo palaimos pastoraciniam darbe, norime, kad šio veikslo ir išvermingo kunigo gyvenimo kelias taptų pavyzdžiu ir kitiems tarnauti Dievui ir tėvynei.

Būdamas jau diakonas, jubilias teologiją toliau studijavo Rochesterio kun. seminarijoje, kurią baigė 1949 metais. Trumpai buvo vikaru amerikiečių parapijoje, o vėliau savo noru persikėlė į Amsterdame lietuvių Sv. Kazimiero parapiją, kur tebedirba iki šių dienų.

KANADOS ŽINIOS

Hamilton, Ontario

Prieš septynerius metus kun. K. Balčij Albany vyskupas paskyrė tos parapijos klebonu, kai kun. J. Raštutis išėjo į pensiją. Be ekonominių ir remonto darbų tvarkymo, kun. Balčys uoliai ir sumaniai tvarko parapičių dvasinius reikalus. Jo atvira ir socialus būdas greitai patraukia daugelio dėmesį.

Naujai išrinktoji LB Hamiltono ap. valdyba pareigomis pasiskirstė taip: pirm. L. Skripkutė, vicepirm. dr. V. Kvedaras, sek. K. Baronas, išd. J. Kareckas, jaunimo vad. K. Deksnys, švėtimo ir kultūros O. Matukienė, pareng. vad. K. Mikšys. Balsavimuose dalyvavo 276 hamiltoniečiai.

Be ekonominių ir remonto darbų tvarkymo, kun. Balčys uoliai ir sumaniai tvarko parapičių dvasinius reikalus. Jo atvira ir socialus būdas greitai patraukia daugelio dėmesį.

TREMIMŲ MINĖJIMAS

Kun. K. Balčio nuoširdumas, Lietuvos gamtos grožio pamėgimas jam lieka nepamirštama praeitiu. Būdamas vienas klebonijoje ar svečiuose pas lietuvius, jis stebina visus mokerjimu tiek daug lietuviškų liaudies ir net partizanų dainų.

Trėmimų minėjimas rengiamas kartu su latviais ir estais birželio 16 d. Pradedamas pamaldomis VA parapijos šventovėje ir 2 val. p.p. latvių stovyklavietėje Sidabrene (važiuoti 5-ju keliu (x) atęardown pusėn iki Appleby Lane, kur sukiti į kairę) įvyks oficialioji dalis. Pagrindinę kalbą pasakys buv. Kanados komunistų partijos narys J. Kolaski. Meninę programos dalį atliks mergaičių choras Aidas. Trumpas kalbas pasakys Pabaltijų tautų atstovai. Visi Hamiltono ir ap. lietuviai kviečiami minėjime dalyvauti ir tuo pačiu parodyti radijo, spaudos, televizijos ir dalyvaujantiems parlamentato atstovams savo meilę Lietuvai.

Amsterdame anksčiau buvo nemažas skaičius lietuvių. Kun. Balčio tarpininkavimu ir rekomendacijomis ten įsikūrė ir keletas kunigų, kurių dauguma yra

NAUJI ATEIVIAI — GERI GYVENTOJAI

Sibiro kankinys J. Kreivėnas pristatomas Clevelando visuomenės motinos dienos minėjime, kurį surengė vietos šauliai.

Kanados statistiniai duomenys parodė, kad naujieji ateiviai, atvykę į Kanadą 1946 - 1970 m. laikotarpyje finansiškai ir ekonomiškai yra geriau įsikūrę už gi-

musius Kanadoje. Pav. naujųjų ateivių Seimų pajamos buvo 10,5% aukštesnės už kanadiečių, o neklinojamo turto atžvilgiu net 21,8%. Čia namai vaidino didžiausią rolę, nes 70,8% naujųjų ateivių turėjo nuosavus namus, kai tuo tarpu kanadiečiai — 63%. Pajamos — mažas skirtumas: naujųjų ateivių metinės pajamos (vidurkis) buvo 9.985 dol. Kanadoje gimusių — 9.036 dol. Naujųjų namų kainos vidurkis — 17.998 dol., kanadiečių — \$13.669. Tas skirtumas gavosi daugiausiai iš miestuose apsigyvenusių naujųjų ateivių, kur namų kainos yra aukštesnės už kanadiečių, mėgstančių daugiausiai priemiestius.

— Tautybių karavanas bus Gage parke birželio 22 - 23 d. Lietuviai turės savo palapinę, parodavinės skėnėstus. — Moterystės sakramentą priėmė A. Godelis ir O. Sachutkaitė, o birželio 15 d. ruošiasi priimti I. Urbaitę ir J. Fitzpotrieh. — VA parapijoj lankėsi prel. L. Tulaba ir kun. S. Kubilius, SJ. K. Baronas

Paiėškojimas

Lietuvoje gyvenęs Edvardas JUKNEVICIUS nori susirašinti su savo dėdes Alekse JUKNIO vaikais: Edvardas Juknevičius, gyvenęs K. Poželos g. 23, Joniškėlyje, Pasvalio rajone, Lietuvoje. — prašo atsiųpti dėdes Alekse JUKNIO, gyvenusio 3225 Auburn Ave., Chicago, Illinois, vaikus: Ignacą, Stasą, Alfonsą ir Joną. Alfonsas ir Jonas karo metu buvo lakiniai.

VICTORIA RESORT

227 Oak Street
South Haven, Michigan 49090

Ideali vieta atostogoms. Lenkiška maistas. Arti Michigan ežero. Informacijai skambinti 616-637-4683 arba Chicagoje 312-227-6896 po 7 v. vak.

PLUMBING

Vonių specialistas
Keramikos plytelės — Glass blocks
Elektra — Medžio darbai — Plumbing
Sinkos vamzdiškai išvalomi (elektra)
TEL 778-0205

PUSMEČIUI \$52.00

(10/20/5/UM)
Pensilvanijos auto apdrauda
Amžius 62 iki 80 m.
I. BACEVICIUS, — 778-2233

MOVING

SERENAS perkrausto baldus ir kitas daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir pilnas apdrauda.
2047 W. 67th Place — WA 5-8063

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
geru prekių didelis pasirinkimas. Autotransp., laivų, televizijos, doer, sertifikatai, maistas, akordionai.
3608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60628
TELEF. — WA 5-2767

REAL ESTATE

3 kamb. 25 m. mūr. esid. 73 ir Francisco 40 p. sklypas. Gar. \$21,500
2 butai po 6 kamb. mūr. 63 ir Maplewood. \$23,500 arba pasiūlymas.
4 ½ kamb. 12 m. didelis mūr. ranch. prie M. P. Platus sklypas. Tik pasiūlyti.
2 butai po 6 kamb. 29 m. mūr. Natori M. P. Gallimos pajamos sklype. \$41,900.
4 kamb. 25 m. mūr. Cape Cod. 73 ir Sacramento. Tuošnia. Pasiūlymas.
2 butai po 5 kamb. mūr. 69 ir Rockwell. Gallimos pajamos sklype. \$27,900.
6 kamb. mūr. bunc. 66 ir Rockwell. Gar. \$19,900.
10 butų. Geras mūr. 62 ir Whipple. \$20,000 m. pajamų. Pasiūlymas.
5 butų. Svarus mūr. 65 ir Campbell. Pasiūlymas.

LEONAS REAL ESTATE

2741 W. 69 str. 925-6015

ISNUOMOJAMA — FOR RENT

ISNUOM. gražus 5 kamb. butas 1-me aukšte, Marquette Pke. ant California Ave. Pagaudaujama suaugę. Teirautis tel. 476-6712

BUTAI — rinkiniams nuominiams Best Agency, 2925 W. 63rd. PR 8-6032
Nelaukite, užsiregistruokit dabar. Aptarnauja pietvakarine dalį 9 metus. Savininkai kreipkitės dėl patarnavimo nemokamai.

TEŠKO NUOMOTI

Reikalingas įvairus, gazu apšildomas 3 ½ ar 6 kamb. butas motinai su sūnumi. Mūriname name. Marquette Pko rajone.
RE 7-7370

PROGOS — OPPORTUNITIES

Taverna — Likerų Krautuvis ir namas. Įeina mas šaldytuvai. Gerai einas biznis. 5 kamb. 2 miegam. Uždari porčiai. Gazu apšild. Arti Marquette pko. Sakmbint tarp 9 v. r. ir 3 p.p.
tel. 434-6017

MISCELLANEOUS

SIUNTINIAI I LIETUVĄ ir kitus kraštus

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632, tel. YA 7-5980

NAMŲ APSILDYMAS

Taisau senus ir įdedu naujus pečius. Pigiai išvalau ir alvynius perduru dėl dujų. Įdedu vandens šildytuvus. Kreiptis — A. BANYNS — 447-8806

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu miesto ir užmiesty naujus ar perstatau senus visų rūšių namo apšildymui pečius, air conditioning ir vandens boilerius. Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoju.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. Western Ave.
Chicago, Ill. 60609
Tel. VI 7-8447

TELEVIZIJOS

Spalvotos ir paprastos
Radžiai
Stereo ir oro vėsintuvai
Pardavimas ir taisymas

MIGLINAS TV

2346 W. 69th St. — Tel. 776-1486

A. VILIMAS

MOVING
Apraustas perkraustymas. Įvairių atstumų
823 WEST 34th PLACE
Tel. FRontier 6-1882

Nuo 1914 Metų

Midland Savings aptarnauja taupymo ir namų pasikolų reikalus visas mūsų apylinkes. Dėkojame jums už mums parodytą pasitikėjimą.
Mes norėtum būti jums naudingi ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki \$20,000.00
Frank Zogas, President
5 ¼ %
All accounts compounded daily — Passbook Savings paid quarterly.
7 ½ %
4 Years Savings Certificates Minimum \$5,000.

CLASSIFIED GUIDE

REAL ESTATE

Brighton Parke ant Western Ave. parduodamas mūr. namas — Taverne su šaldytuvais baruose ir 2 kamb. apačioje; 6 kamb. butas viršų. 2 maš. garažas. Susitarimui apžiūrėti prašome skambinti po 4 v. popiet 254-7993

Tik arti savųjų

Luksus rezidencija didelei šeimai. 3 miegamieji. Parketo salionas, valgomasis ir darbo kabinetas, fojė, balkonas, 3 vonios, centr. oro vėsinimas, įrengtas puvūviamas bešmenas, 2 auto mūro garažas. Virš 60 p. loštas. Bargonas prie parko. \$39,900.
15 metų 3-ju butų geisvas mūras ir 2 auto mūro garažas. Atrakiri radiatoriai šildymui. Graži nuosavybė Marquette Parke. \$49,000.
Saulėtus 6 kamb. mūras. Centr. oro vėsinimas, įrengtas bešmenas, garažas, arti parko. \$25,500.
\$5,000 pajamų metams duoda mūro namas. Arti mėsų ofiso. Iš našlės paimstė už \$40,800.
Beveik naujas Avarus 5 ½ kamb. mūras. Arti Western ir Marquette Rd. \$37,900.
Didelis "octagon" 6 kamb. mūras ir 3 kamb. bešmenas. Pilius lošas. Garažas. Arti ofiso. \$22,000.
1 ½ aukšto mūras. 2 auto mūro garažas. Įrengtas sausas bešmenas. Arti visuotylos. \$30,000.
2 butų mūras, 2 auto mūr. garažas. Modern. vonios, virtuvės, naujas gazu šildymas ir elektra. Arti Paramos. \$28,800.

HELP WANTED — VYRAI

ELECTRICIAN

Industrial electrician with knowledge of motor control, industrial troubleshooting, instrumentation knowledge helpful. Many company benefits.
STANDARD BRANDS, INC.
4801 S. Oakley, Chicago, Ill.
An Equal Opportunity Employer

DRAUDIMAI — INSURANCE

Namų, mašinių, sveikatos ir gyvybės
Namų pirkimas bei pardavimas
Butų nuomavimas

Saulėtus 6 kamb. mūras. Centr. oro vėsinimas, įrengtas bešmenas, garažas, arti parko. \$25,500.
\$5,000 pajamų metams duoda mūro namas. Arti mėsų ofiso. Iš našlės paimstė už \$40,800.
Beveik naujas Avarus 5 ½ kamb. mūras. Arti Western ir Marquette Rd. \$37,900.
Didelis "octagon" 6 kamb. mūras ir 3 kamb. bešmenas. Pilius lošas. Garažas. Arti ofiso. \$22,000.
1 ½ aukšto mūras. 2 auto mūro garažas. Įrengtas sausas bešmenas. Arti visuotylos. \$30,000.
2 butų mūras, 2 auto mūr. garažas. Modern. vonios, virtuvės, naujas gazu šildymas ir elektra. Arti Paramos. \$28,800.

Hotel Main't'ce Handy Man

General maintenance knowledge with some refrigeration & air conditioning experience. Will train right applicant. Semi-retired persons will be given consideration.
SOUTHWEST INN
4501 S. CICERO 582-3700

BUD'S REALTY

BALYS BUDRAITIS

4369 So. Archer Avenue
Tel. 254-5551

Saulėtus 6 kamb. mūras. Centr. oro vėsinimas, įrengtas bešmenas, garažas, arti parko. \$25,500.
\$5,000 pajamų metams duoda mūro namas. Arti mėsų ofiso. Iš našlės paimstė už \$40,800.
Beveik naujas Avarus 5 ½ kamb. mūras. Arti Western ir Marquette Rd. \$37,900.
Didelis "octagon" 6 kamb. mūras ir 3 kamb. bešmenas. Pilius lošas. Garažas. Arti ofiso. \$22,000.
1 ½ aukšto mūras. 2 auto mūro garažas. Įrengtas sausas bešmenas. Arti visuotylos. \$30,000.
2 butų mūras, 2 auto mūr. garažas. Modern. vonios, virtuvės, naujas gazu šildymas ir elektra. Arti Paramos. \$28,800.

DIE SETTER

Experience necessary. Many benefits including pension and insurance. Apply in person.
WISCONSIN CAN CO.
5437 S. Massasoit — 581-3300

LIETUVIŠKAS CONDOMINIUM

VALDIS REAL ESTATE

7051 S. Washtenaw Av. RE 7-7200

"Fiesta" Motel savininkai sutinka esamus 25 butelius teisiniškai pritaikinti Condominium taisyklėms. Pirkėjas bus pilnas savininkas — galės parduoti savo butą ar palikti kam jis norės. Parduos tik lietuviams.
Butai ir vieno kambario buteliai su baldais, spalvota TV, arti krautuvis, paštas, bankai, bažnyčia, busas, kieme maudymosi baseinas, netoli Gulf of Mexico.
Kamos \$8,000. — 9 — 12 — 14 ir 16,000. Parduos tik suaugusiems.
Norj įsigyti senatvei ar žiemai pralėisti šiltoje Floridėje atvažiokite ar rašykite "Fiesta" Motel savininkams:
7901-7979 Blind Pass Road
St. Petersburg Beach, Florida 33706
Telefonu šaukite po 7 valandos vakare. (813) 360-6737.
Savininkai:
Irena Middleton ir Bronė Veitas

2-ju miegamų mūrinių bungalov. Geram stovy. Didelis salionas, didelė kabinetų virtuvė. Gazi apšild. Arti susisiekimo, krautuvių, mokyklų ir bažnyčių. Apyl. 71 ir Fairfield. Tuojau galima užimti. Kaina \$24,500. Skambinti 544-9075

FULL TIME EXP. MACHINIST

Wanted for small manufacturing plant vicinity Harlem & Roosevelt, Forest Park. Must be able to set up & operate lathes and vertical mills.
Phone — 366-2010

5 butai ir 2 biūro patalpos. Gražus namas, Marquette Parko centre. Palkimas — reikia skubiai parduoti. 2-ju miegamų bungalov. Gerai užlaikytas. Prie pat Marquett Parko. 2 po 4 kam. mediniai. Didelis namas. Brighton Parke.
Naujas 8 po 4 kambarius mūrė arti Kedzie ir parko.
10 po 3 ½ mūr. Gerai išlaikytas. Netoli Kedzie ir Marquette Rd.
Insurance — Income Tax
Notary Public

200 mylių nuo Chicago
Westfield: 2-ju šeimų namas. ¾ akro žemės; vaimedžiai, daržas; tvartas. \$29,000.
3-ju šeimų namas. Atrakiri garažai ir apšildymai. Upeis. Virš 2 akrai žemės. \$17,900.
MARQUETTE COUNTY REALTY
Westfield, Wis. — 608-296-2280

ELECTRICIAN

Permanent opening with large printing company to assist our chief maintenance electrician. Experience in wiring, switches, conduits and motors required.
Call Personnel Dept. for Interview

5 butai ir 2 biūro patalpos. Gražus namas, Marquette Parko centre. Palkimas — reikia skubiai parduoti. 2-ju miegamų bungalov. Gerai užlaikytas. Prie pat Marquett Parko. 2 po 4 kam. mediniai. Didelis namas. Brighton Parke.
Naujas 8 po 4 kambarius mūrė arti Kedzie ir parko.
10 po 3 ½ mūr. Gerai išlaikytas. Netoli Kedzie ir Marquette Rd.
Insurance — Income Tax
Notary Public

Savininkas parduoda gražų 2 aukšto po 4 kamb. mūr. namą. Nauja kabinetų virtuvė, remontuotas vonios. 2 auto garažas. Apyl. 69 ir California. Maždaug \$30,000. Tel. 434-0229.

REGENSTEINER PRESS

1224 W. Van Buren St.
Chicago, Ill. 60607
Tel. 666-4200

SIMAITIS REALTY

2951 W. 63rd St., 436-7878

LIUKSISKAS NAMAS

Oak Lawn - 5 mieg., 6 vonios (3 pilnos), du šeimos kamb. Pilnas įrengtas rūsys, 2 maš. gar., didelis sklypas. Arti Christ Community ligoninės. Kreiptis į agentą angli kalboje tel 569-8080 arba RE 5-7124

Savininkas parduoda 2-ju butų po 5 ½ kamb. mūr. namą. 3326 West 60th St. Dėl apžiūrėjimo šaukti 436-8469, vakaras.

MAN FOR PARTS WAREHOUSE

Shipping — Receiving and driving. Must speak English.
Tel. — EV 4-3636
Ask for Bob Guzman

6 kamb. mūrinių namas su šeimos kambariu. Didelis 2 maš. garažas. 40 x 125 p. sklypas šalia, pilnai apsidintas. Ideali vieta savarankiskam kontraktoriui. 7350 S. Sacramento Ave. HE 4-4480

Skubiai parduodamas 8 kamb. namas, 1 auto garažas. Atrakiri 1 šeimos namukas kieme. Sklypas 60x300 p. 7200 j vakarus ir 7200 j pietus. Kaina \$30,000. Skambinti 458-0012 arba 254-6376

General Factory

★
ETHICON, Inc. has factory openings for men and women who are interested in steady work.
APPLICANTS MUST BE ABLE TO UNDERSTAND AND SPEAK ENGLISH.
We offer good wages and an excellent benefits program.
If you are the kind of person we are looking for, stop in between 8:30 a.m. and 11:30 a.m.

9 butų mūras — 3 po 6 kamb., 3 po 5 kamb. ir 3 po 4 kamb. 8 moderniškos vonios, šildymui pečiai, 220 V. laidai. 50 p. sklypas. \$72,000.00. Skambinti 583-0257 arba 628-7761

Skubiai parduodamas 8 kamb. namas, 1 auto garažas. Atrakiri 1 šeimos namukas kieme. Sklypas 60x300 p. 7200 j vakarus ir 7200 j pietus. Kaina \$30,000. Skambinti 458-0012 arba 254-6376

ETHICON, INC.

5001 W. 67th Street
Bedford Park, Ill.
An Equal Opportunity Employer

PARDUODAMA VASARVIETĖ

Ant Wisconsin upės kranto (šešios mylios nuo Wisc. Dells). Dėl informacijos skambinti: (312) 376-6256 Tarp 9 ir 10 val. vakaro.

5 day week, go home, steady, general housekeeping, references. Also L. P. N's. Salary open. 297-5900

ETHICON, INC.

5001 W. 67th Street
Bedford Park, Ill.
An Equal Opportunity Employer

6 kamb. mūrinių namas su šeimos kambariu. Didelis 2 maš. garažas. 40 x 125 p. sklypas šalia, pilnai apsidintas. Ideali vieta savarankiskam kontraktoriui. 7350 S. Sacramento Ave. HE 4-4480

EXPERIENCED FITTER

Women's Michigan Ave. Area. Exclusive women's apparel store. Best pay. 5 day week. For appointment, call:
MR. LEVIN — Tel. 944-1218

EXECUTIVE SECRETARY

For vice-president. Typing skills of 50 wpm. Dictaphone. Able to handle light administrative responsibilities.
LAWDALE PACKAGING CORPORATION
4301 So. Ashland Avenue
Call — 376-8610

SIMKUS REAL ESTATE

NOTARY PUBLIC
INCOME TAX SERVICES
Tvarkingai patarnauja visas Real Estate reikalus. Be to čia veikia Notariatas, daromi ir leidžiami, vertinimai, užplūdomi pilytybės pareiskimai ir įvairūs blankai.
4239 So. Maplewood, CL 4-7450

AGE — 20 TO 45
Reliable live in Housekeeper. Light house work — child care. 4 children. Must have recent references. \$50 per week. North Suburb.
Tel. 362-8986 after 5 p.m. and weekends

RELIABLE WOMAN NEEDED

Gen'l housework, one day per week, steady, in Lincolnwood. Some English necessary, references. Good transp. and good pay.
Tel. — 677-2015

BELL REALTY

J. BACEVICIUS
6455 S. Kedzie Ave., 778-2233

ALTERATIONS SEAMSTRESS

Full or Part-Time
BETTY PAT'S BRIDAL
4230 S. Archer, Chicago, Ill.
Tel. VI 7-4312

DEPENDABLE WOMAN Needed

Live in and care for private invalid woman. Not bedridden, own private room, bath. Good salary & home for right person. Some English necessary. Good references.
835-0580 — Glencoe, Ill.



Amsterdame anksčiau buvo nemažas skaičius lietuvių. Kun. Balčio tarpininkavimu ir rekomendacijomis ten įsikūrė ir keletas kunigų, kurių dauguma yra

MAN AND WIFE

To clean 2 floor Office Building nightly
Must have past experience and show good references.
Call Mr. Fitzgerald at 944 3313

STEWART WARNER CORPORATION

1826 Diversy Parkway, Chicago, Illinois
Excel. positions are now available for qualified:
Tool & Die Makers, Automatic Screw Machine Operators, Model Makers, Silk Screen Printers, Paint Sprayers.
We offer job security. Excellent salary plus overtime and complete benefit package.
Our employment office is open from 8:30 A.M. — 5 P.M. Monday thru Friday, or Saturday interview can be arranged calling
LEO BARTOSKI at 883-8204

GINTARO BALIUI ARTINANTIS

Chicagos Lietuvių Moterų klubo tradicinis Gintaro balius įvyks jau 14-tą kartą. Kasmet keičiasi vedėliai, keičiasi balius vietą, rengėjų komitetai, bet pagrindinė tema yra kruopščiai tęsiama tradicinė dvasioje. Balius komiteto pirmininkė Dalia Bobelienė, paklausta, kas motyvuoja lietuvaitei įjungti į debiutančių tarpą, atsakė:

— Kaip lietuvių legendoj šv. Jono naktį jaunimas ieško papardžio žiedo, įgalinančio surasti paslėptus turtus, taip mūsų jaunios lietuvaitės ieško lietuviškų praiesių lobių, linksta prie lietuviško kamieno, noriai jungiasi į protėvių nukaltos grandies tęsinį. Yra nepaprastai džiugu matyti rinktinę gintarėlių - debiutančių grupę: jos šalia savo kasdieninių užsiėmimų yra įsitraukę į visuomeninę jaunimo veiklą, pašvedamos laisvalaikius ne tik savo asmenybės išsėdimui, bet ir kitių gerovei.

— Kaip jūs galite suspėti į visus posėdžius, repeticijas, atlikti įvairias kitas detales, gyvenama taip toli nuo lietuvių centro?

— Tiesa, atstumas sudaro tam tikrus sunkumus. Tačiau komiteto ir klubo narių darbas, bei lietuviškos visuomenės pritarimas, prasmingas balius tikslas — šalpa lietuviams bei teigiami atgarsiai ne tik mūsų tarpe, bet ir plačioje Chicagos visuomenėje — palengvina ir prasmina šio darbo užsiėmimą.

— Ar tikrai Gintaro balius yra žinomas plačiau Chicagos visuomenėje?

— Amerikiečių spauda kasmet aprašo Gintaro balius rengimą, tradicijas, talpina gintarėlių nuotraukas. 1965 m. aštuonios lietuvaitės dalyvavo Chicagos muzikos festivalyje McCormick salėje ir išpildė pristatymo šokių, lietuviškų melodijų muzikos palydimos. Chicagos istorinė draugija priskyrė Gintaro balius prie daugiausiai atžymintų parengimų Chicagoje.

— Kam yra skiriamas Gintaro balius pelnas?

— Iki šiol visas balius pelnas buvo skiriamas aukštesnio mokslo siekiančių lietuvių stipendijom. Šiemet klubo narys nutarė skirti pusę viso pelno Balfui, o kitą pusę — stipendijoms. Chicagos Lietuvių Moterų klubas visuomet rėmė lietuvišką veiklą. Po I-jo Pasaulinio karo ištisė pagelbos ranką Vilniaus našlaičiams; gelbėjo finansinai Dariaus - Girėno skridimą į Lietuvą; šėbė II-jo Pasaulinio karo pabėgėlius. Savo išdo lėšas dalina spaudos, radijo palaikymui, senelių prieglaudoms, karo veteranams ir t. t.

— Ar tikėtis sulaukti svečių ir iš tolimesnių vietovių?
— Žinoma, dauguma svečių bus iš Chicagos miesto ir artimesnių apylinkių. Tačiau visada sulaukiami svečių ir iš tolimesnių miestų, kartais net gi iš užsienio. Šiemet Amerikos Gydytojų draugijos (AMA) suvažiavimas Chicagoje prasidės sekančią dieną po balius, į kurį tikimasi, atvyks nemažai lietuvių. Būtų labai malonu matyti juos Gintaro baliuje. Čia yra puiki progą pasikviesti pažįstamus amerikiečius ir supažindinti juos bent su maža dalimi lietuviško gyvenimo.

— Pas ką galima kreiptis, norint gauti smulkesnių balius informacijų ar rezervuoti vietą?
— Ponia Cheryl Rudienė (tel. 349-9002), ar jos pagalbininkė Patricia Traub (tel. 349-0059) mielai viską paaiškins ir sudarys norintiems baliuje dalyvauti galimybę maloniai praleisti laiką. Dalyvaujanti šiam rengimui paremsime gražius klubo narių darbus ir paskatinsime mūsų jaunimą gausiai įsijungti į margą veiklos mozaiką. Gi ilgas ir intensyvus pasiruošimas, apvainikuotas pačių pristatymu, palieka gintarėlėms ne tik neišdildomą vidujinį įspūdį, bet ir aiškiai pastebimą išorinį grakštumą.

— Pas ką galima kreiptis, norint gauti smulkesnių balius informacijų ar rezervuoti vietą?
— Ponia Cheryl Rudienė (tel. 349-9002), ar jos pagalbininkė Patricia Traub (tel. 349-0059) mielai viską paaiškins ir sudarys norintiems baliuje dalyvauti galimybę maloniai praleisti laiką. Dalyvaujanti šiam rengimui paremsime gražius klubo narių darbus ir paskatinsime mūsų jaunimą gausiai įsijungti į margą veiklos mozaiką. Gi ilgas ir intensyvus pasiruošimas, apvainikuotas pačių pristatymu, palieka gintarėlėms ne tik neišdildomą vidujinį įspūdį, bet ir aiškiai pastebimą išorinį grakštumą.

— Pas ką galima kreiptis, norint gauti smulkesnių balius informacijų ar rezervuoti vietą?
— Ponia Cheryl Rudienė (tel. 349-9002), ar jos pagalbininkė Patricia Traub (tel. 349-0059) mielai viską paaiškins ir sudarys norintiems baliuje dalyvauti galimybę maloniai praleisti laiką. Dalyvaujanti šiam rengimui paremsime gražius klubo narių darbus ir paskatinsime mūsų jaunimą gausiai įsijungti į margą veiklos mozaiką. Gi ilgas ir intensyvus pasiruošimas, apvainikuotas pačių pristatymu, palieka gintarėlėms ne tik neišdildomą vidujinį įspūdį, bet ir aiškiai pastebimą išorinį grakštumą.

Kun. V. Rimšelis, MIC



Ottawas universiteto senatas, vadovybė ir kolegos profesorai atiduoda paskutinę pagarbą a. a. dr. Antanui Ramūniui. Akademines laidotuves universitetas surengė ypatingai iškilmingas. Velionis karstas išnešamas iš bažnyčios.

— Popiežius Paulius VI specialioje audiencijoje priėmė Belgijos sostinės Bruselio burmistrą Marcel Sacré, kartu su 24-iais įvairių Bruselio rajono miestų burmistras ir kitais aukštais administracijos atstovais.



Dalia Bobelienė, Gintaro balius komiteto pirmininkė. Nuotr. V. Noreikos

RIMTIES VALANDELEI

(Atkelta iš 3 pusl.)

gimusį iš moters, pavaldų įstatymui, kad atpirktų esančius įstatymo valdžioje ir kad mes įgytume įsūnybę" (Gal. 4, 4). O šv. Dvasios erą Bažnyčia pristato, mokydama, jog "Pabaigus darbą, kurį Tėvas buvo pavėdęs atlikti šimui žemėje, buvo atsiųsta šventoji Dvasia Sekminių dieną, kad nuolat šventintų Bažnyčią ir tokiu būdu tikintieji per Kristų vienoje Dvasioje turėtų priėjimą prie Tėvo" (nr. 4).

Kečias, kuriuo ateina pas mus Dievas ir kuriuo mes pas jį einame, nėra priklausomas nuo mūsų pasirinkimo, bet jis yra nurodytas ir paskirtas paties Dievo. Aprašikas moko, kad Dievas, pas kurį mes turime nueiti, yra Dievas trijų asmenų. O su tais trimis dieviškais asmenimis mes turime santykių ir ryši. Visa, kas yra gera, ateina pas mus iš Tėvo per Kristų, jo įsikūnijusį Sūnų, esant mummyje jo šv. Dvasiai. Ir viskas grįžta pas Tėvą su šv. Dvasios buvimu žmogaus sieloje per Kristų. Tarpininką ir Atpirkėją. Šitokia tai yra išganymo istorijos vystymosi tikrovė, į kurią mes visi esame pašaukti.

Marija Krauchunienė

— Motina yra vis dėlto motina, švenčiausias padaras žemėje.
Samuel Taylor Coleridge

Didelės Vertybės SPECIALIAI

LIETUVA

- Pilnai Apmokėta**
- Pilnai garantuota**
- 10 šiltų skarelė su auksu siūlais.
- 5 Vilnonės skarelės 32" x 32", su auksu siūlais.
- 5 Acrylic skarelės 32" x 32", su auksu siūlais.
- Pilna kaina — \$77.00
Oro pastu — \$81.00
- 5 Vilnonės skarelės 32" x 32", be kutų ir
- 1 Itališkas pliušinis lovos užtiesalas dvigubo dydžio. 190 x 230, gražūs raštai ir spalvos.
- Pilna kaina — \$123.00

DIRBTINIO KAILIO PALTAS

Geriausia vertė Puikiausia dovana

Pilna kaina — \$115.00

COMBINATION SPECIAL

Nepaprasta vertybė

- 3 jardi medžiagos vyriškam žiem. paltui 100% vilnonė
- 3 jardi medžiagos moteriškam žiem. paltui, 100% vilnonė
- 3 1/2 jardi medžiagos vyriškam kostiumui, 100% vilnonė
- 3 jardi medžiagos moteriškai žiem. sukneliai, 100% vilnonė
- 2 Paklodės, dvigubo dydžio
- 2 Pagalvų užvalkalai
- 6 Turkiški rankšluostai
- Pilna kaina — \$203.00
- SPECIAL I \$91.00**
- 10 sv. gryną kaulinių taukų
- 10 sv. kvietinių miltų
- 10 sv. ryžių
- 10 sv. cukraus

DAUG KITŲ PUIKIŲ DAIKTŲ

REIKALAUKITE MŪSŲ NEMOKAMO ILLUSTRUOTO KATALOGO

Užsakykite dabar. Užsakykite tik per **INTERTRADE EXPRESS CORP.** 125 East 23rd Street Penktas aukštas New York, N.Y. 10010 Tel. — 982-1580

LABAI SVARBU Vartoti rūbai, sveičiams iš USSR

Reikalaukite mūsų specialaus biuletieno. MES TURIME 25 METŲ PATYRIMĄ ŠIAME BIZNYJE IR TAIP PAT TURIM TIKSLIŲ PATENKINTŲ KLIENTŲ.

Ivairių prekų pasirinkimas motociklai, baldytuvai, mašina, doleriniai **CERTIFIKATAI IR AUTOMOBILIAI COSMOS PARCELS EXPRESS SIUNTIMAI Į LIETUVĄ** 2501 W. 69th St., Chicago, IL 60628 3333 S. Halsted, Chicago, IL 60608 Tel. WA 5-2737; 254-3320 V. Valantinas

ELEKTROS ĮVEDIMAI — PATAISYMAI Turiai Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, garantuoti ir sažiningai. Klaidijus Pumpas 4358 S. Washenaw Ave. 927-3559

HIGH SCHOOL GRADUATES WANTED Who are interested in learning secretarial work. Tuition advancing available. **SAWYER SCHOOL** 130 No. Marion, Oak Park, Ill. Tel. — 389-6830 Accredited Association of Independent Colleges

Platinkite "Draugą".

NAMŲ REMONTAS PRIEINAMA KAINA Taisau ir naujai įrengiu vonias, virtuves ir naujas lubas. Įrengiu kambarius rūsy, Dažau. Zignas, Tel. 651-9625 ar 778-0838

G E L E S Vestuvėms, banketams, laidotuvėms ir kitokioms progoms **BEVERLY HILLS GELINYČIA** 2443 W. 63rd Street, Chicago, Ill. TEL. PR 8-6835 — PR 8-0834

Mamai **A. + A.** **ELZBIETA GAURILKIENEI mirus,** gilią užuojautą reiškiamė dukrai BRONEI ir STASIUI JUOZAPAVIČIAMS. **Genė ir Vincas Anka**

A. + A. **ELZBIETA GAURILKIENEI mirus,** dukrai BRONEI JUOZAPAVIČIENEI ir žentui STASIUI reiškiamė nuoširdžią užuojautą. **Elena ir Povilas Petrikai**

Brangiai motinai Lietuvoje mirus, dukteriai BRONEI JUOZAPAVIČIENEI ir žentui STASIUI reiškiamė gilią užuojautą ir kartu liūdime. **Salomėja ir Antanas Astrauskai Irena ir Mečys Silkaičiai**

Dėl marmytės mirties Lietuvoje, JONĄ PLEINIŲ jo žmonę ir dukras nuoširdžiai užjaučia. **Irena ir Jonas Levickai**

A. + A. STANLEY SHEURES SIURAS Gyveno 6940 S. Talman Avenue, Chicago, Illinois. Mirė birželio 7 d., 1974, 3:35 val. ryto, sulaukęs 82 m. amžiaus. Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 61 m. Pasiliko dideliame nulidime 2 dukters: Martha Rutkus, žentas Vladas ir Eugėnija Bandziulis, žentas Vytautas, anūkas Raymond Bandziulis, Lietuvoje 4 severs ir brolis, ir kiti gimėnės, draugai ir pažįstami. Priklausė šv. Vardo dr-jai. Kūnas bus pašarvotas šeštad., 3 val. popiet, Lack-Lackawicz kopylčioje, 2424 W. 69 Street. Laidotuvės įvyks pirmad., birželio 10 d. iš kopylčios 9 val. ryto bus atlydėtas į šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. Nulidūde: Dukters, žentai ir anūakai. Laid. direkt. Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213

P A D Ē K A **A. + A. Leonas Panavas** Mirė 1974 m. gegužės 10 dieną, palaidotas gegužės 13 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse Chicagoje. Savo šeimos, Marmytės ir visų likusiųjų Lietuvoje giminių vardu nuoširdžiai dėkoju visiems užprašiusiems šv. Mišias už jo sielą ir aukojusiems Lietuvos Dukterų dr-jai. Visom organizacijoms, grupėms ir pavieniams asmenims pareiškiusiems užuojautą spaudoje, raštu ir asmeniškai atsilankiusiems į kopylčią ir palaidėjusiems į amžino poilsio vietą. Ypatinga padėka T. J. Borevičiui, S. J., už laidotuvų dieną Jėzuitų kopylčioje atnašautas šv. Mišias ir už jautrų pamokslą ir užuojautas žodžius. Dėkoju kun. J. Panavui ir kun. A. Stašui už maldas kopylčioje ir kapinėse. Nuoširdi padėka kun. Ansu Trakiui už atsisveikinimo žodį kapinėse ir pasakytą kalbą pietų metu. Dėkoju laidotuvų direktoriui Steponui Lack už nuoširdų patarnavimą. Nepaprasta padėka visiems nešiesiems karstą. Nepriglaudė tavęs, tėveli, tavo kaip savonorio kūrėjo ginta Lietuvos žemelė, tad tebūnie Tau lengva šios svetimos šalies žemė. **Dukra Vanda Stankienė**

Mylimai marmytei ir uošvei **A. + A. Liucei Matikonienei** netikėtai mirus, dukrą LITĄ ir žentą WALTERI nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. **Izabelė, Rimas, Lakštuonė Vaiva ir Gintautas Vėžiai**

A. + A. JONUI TOTORAČIUI staiga mirus Kolumbijoje, didžiausio skausmo prislėgtai žmonai mielai PETRONELEI, dukrai VIRGUTEI ir sūnui KAZIMIERUI reiškiamė nuoširdžiausią užuojautą ir kartu liūdime. **Leokadija ir Vladas Matulevičiai Nijolė ir Roma su šeimomis**

Brangiai marmytei **A. + A. Elzbieta Gaurelkienei** Lietuvoje mirus, skausmo prislėgtiems BRONEI ir STASIUI JUOZAPAVIČIAMS reiškiamė gilią užuojautą ir sielvarto valandėje esame kartu. **Miela Brone,** Tironas Tau kelią pastojo Tavo galestinga ranka Mylimos motinos neglobojo, Bet gerą širdį nežioji. Ir kitas marmytes mirties patale globoji. Atplūda teisėtai sudėjai, Nors mintimis į kapus palydėjai, Teglaudžia šventoji Lietuvos žemelė. Melskis, galestingoji Marija Mergele! Kada kapą lankys, Ant jo rūtas sodins. Nepamirsk iš erkėčių ir raudonų rožių Vainiką supinti ir sielvartą nuo širdies nuimti. Tuos žodžius su širdgėla skiriu, Vidurnaktį rožančių už sielą kaibu. **Vanda, Antanas, Dalia ir Edvardas Urbonai**

LUCIJA MATIKONIS JUODYTĖ Gyveno Chicago, Illinois, Roselando apyl. Staiga mirė birželio 6 d., 1974, 9:05 val. ryto, sulaukus pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje, Aluntos valsč., Mokylių kaime. Amerikoje išgyveno 49 m. Pasiliko dideliame nulidime dukte Lita Bouzisa, žentas Walter, sesuo Wanda Kaušas su vyru Vaelovu, giminaite Isabella Vėžys su šeima ir kiti gimėnės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Eugėnija Šeštėkienė su šeima, pusbroliai ir pusseserės. Velionė buvo našlė mirusio Antano Matikonio. Priklausė S. L. A. 63-čiai kuopai. Kūnas bus pašarvotas šeštad., 7 val. vak. Pisarski kopylčioje. 11737 S. Michigan Ave. (Tel. PU 5-3066) Laidotuvės įvyks pirmad., birželio 10 d. iš kopylčios 9:30 val. ryto bus atlydėta į Visų Šventų parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. Nulidūde: **Duktė ir žentas.** Laid. direkt. Leonard Bukauskas ir Sūnūs. Tel. CO 4-2228

P A D Ē K A **A. + A. Mary Kvalita PUSTELNIKAITE** Mūsų mylima motina, uošvė ir senelė mirė 1974 m. geg. mėn. 30 d. ir buvo palaidota birželio mėn. 3 d. šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje. Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą. Nuoširdžiai dėkojame kun. J. Plankui, kuris atlaikė gedulingas pamaldas už jos sielą. Dėkojame kun. F. Kireliui kuris palydėjo velionę į kapines. Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jos sielą. Dėkojame visiems, kurie prisuntė velionei gėlių, bei pareiškė mums toje liūdesio valandoje užuojautą. Dėkojame prel. D. Mozeriui ir kitiems kunigams už atsilankymą kopylčioje. Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai neturime galimybės padėkoti. Dėkojame grabešiams ir laidotuvų direktoriui Petru Biečiūnui už malonų patarnavimą. Visiems, visiems nuoširdus dėkui. **Duktė Violeta ir žentas August Spalghnal ir anūkas Ričardas**

APLINKA MUS

× **Klierikas Petras Mikalajūnas**, Mundelein seminarijos studentas, yra paskirtas į Sv. Baltarmiejaus parapiją, Waukegan, Ill., atlikti pastoracinei praktikai, kaip reikalauja naujoji seminarijos tvarka. Be to, šioje parapijoje, kur klebonu yra kun. Jonas Kuzinskas, buvęs Svč. M. Marijos Gimimo par. vikaras, gaus diakoną William Eddy, kuris darbuosis čia iki šventimų ateinančiais metais. Tai bus, tur būt, pirmoji Chicagos apylinkės lietuvių parapija, galinti duoti tokį patarnavimą parapičiams.

× **“The New World” savaitraštis** birželio 7 d. laidoje grašiai aprašo Cicero Lietuvių Bendruomenės rengiamas pamaldas ir minėjimą šio mėnesio 9 d. Sv. Antano par. bažnyčioje ir salėje, suminėdamas, kad pamokslą sakys kun. K. Trimakas, dainuos D. Kučėnienė, kalbas pasakys R. Kudukis ir kongresmanas R. Hanrahan. Paminėta Lietuvos okupacijos sukaktis ir S. Kudirkos įvykis. Taip pat apie šią programą yra grašiai parašęs ir “Cicero Life” savaitraštis.

× **J. Vidmantas, Elizabeth, N. J.** prisuntė auką savo dienaščiui stiprinti. Ačiū.

× **Leonas Venckus**, kaip prašė J. C. Penney prekybos įstaiga, yra paruošęs trijų dienų elektroninių reikmenų išpardavimo kursą Penney Regional Training centre. L. Venckus yra Ford City esančio Penney departamento štabo narys. L. Venckus yra paruošęs reikmenų demonstravimo metodus ir kitokią informaciją.

× **Sol. M. Momkienė** giedos solo Svč. M. Marijos Gimimo par. bažnyčioje birželio 9 d. 10:30 val. šv. Mišiose. Minint tragiškuosius birželio įvykius ir kankinius. Ji giedos J. Karoso “Malda”, kuriai dar Vokietijoje a. a. sol. Aleks. Kutkus yra specialiai parašęs dideliu skausmu ir tėvynės ilgesiu persunktus žodžius. Taip pat per pamaldas giedos parapijos choras, vadovaujamas muz. Vl. Baltrušaičio. Be to, choras nuo šio sekmadienio išsiskirsto vasaros atostogų.

× **Lietuviai evangelikai** išrinko naują Tarybos valdybą, kurią sudaro: pirm. Gen. superintendentas kun. Stasys Neimanas, vicepirmininkai kun. A. Trakis ir dr. Alg. Jurėnas, sek. adv. dr. V. Bylaitis, ižd. Vilius Ziobrys. Rinkimai įvyko Lietuvos evangelikų reformatų bažnyčioje.

× **Leonimo Maironio** lituanistinės mokyklos specialios klasės 1973-74 geriausias mokinis buvo Brigita Willas, Danutė Montvilaitė ir Rūta Montvilaitė. Specialioje klasėje mokėsi 20 mokinių su mokytoja Ramune Kvilyte.

× **A. a. poetas Jonas Aistis** mirė 1973 m. birželio 13 dieną. Už jo velę šv. Mišios bus aukojamos birželio 15 dieną 10:30 v. ryto tėvų dominikonų vienuolyno koplyčioje, 630 E Street, S. W., Washington, D. C. Maloniai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti A. a. Joną Aistį savo maldose.
Jono Aistio šeima
(pr.)



Dr. Jack Stukas su žmona ir gimnainite Jurgita Kasel, apsilankę į Balzeko Lietuvių kultūros muziejų Chicagoje. Dr. Stukas buvo atvykęs į Illinois universitetą vykusias Baltų studijas.

× **Kun. K. Barausko** pamokslų knyga “Prisikėlimo žmonės” jau išėjo iš spaudos. Daugiau poros šimtų puslapių knygoje yra dvidešimt ilgesnių ir trumpesnių straipsnių religinėmis temomis. Knygos išleidimu pasirūpino kun. P. Patlaba ir talkininkai. Spausdino “Drauge” spaustuvs. Viršelis K. Veselkos, kaina 4 dol. Veikalas nėra Knygos klubo leidinys ir nariams nebus siunčiamas. Galima gauti “Drauge”.

× **Kernavės tunto vyr. skautės** kviečia visus ateitininkus ir skautus į linksmavakarį, kuris įvyks sekmadienį, birželio 9 d. Jaunimo centro kavinėje. Pradžiai 7:30 val. vak.

× **Petrus Giedrimas**, Chicago, Ill., nuširdus skaitytojas, aukojo 8 dolerius. Labai ačiū.

× **Petrus Dūda**, Chicago, Ill., atnaujindamas prenumeratą pridėjo 8 dol. auką. Nuširdžiai dėkojame.

× **Stėponas Viščius** aukėjo “Draugui” 6 dolerius. Ačiū.

× **Aukų po 3 dolerius** prisuntė: Vikt. Šmukšta, Marija Juozėnienė, J. Kanavolas; po 2 dol. — A. Austras, J. Spakevičius, A. Ivanauskas. Labai ačiū.

× **J. D. Lapkus**, a. a. Leono Panavo garbingam prisiminimui, aukėjo ladbarybei 20 dol. per Lietuvos Dukterų draugiją.
(pr.)

× **Seselių sodyboje Putnam, Conn.** lankiami svečiai! Kambariai erdvi, saulėti, naujai atremontuoti. Maistas geras ir gaminamas lietuviškais papročiais. Maloni aplinka. Papildiniai už 4-7 mylių, puikus puslėnėlis. Kainos visiems prieinamos. Prašome pranešti iš anksto: Immaculate Conception Convent, Putnam, Conn. 06260 tel.: (203) 928-5828. (pr.)

× **Rytoj, birželio 9 d.**, įvyks birželio išvežtųjų minėjimas Ciceroje, 1500 So. 50th. Court. LB Cicero Apylinkės Valdyba pirm. A. Markelis
(pr.)

× **Lietuvių Fondas**. LF nariai savo įnašus padidino: dr. Jonas ir Joana Valiuliai, Western Springs, Ill. \$100 — iki \$1,100. Simo Kudirkos Garbės jn. \$100 — iki \$420 — pad. čekiačiais Juozas ir Antonina Vasiukevičiai. Adol. ir Vaclova Orvidai, Cicero, \$100 — iki \$200. LF adresas: 2422 W. Marquette Rd., Chicago, IL 60629, tel. 925-6897. (pr.)



Dvi abiturientės, baigusios Vysk. Valančiaus lituanistinę mokyklą Clevelande. Tai J. Mickėvičiūtė ir R. Palūnaitė tarp savo mokytojų S. Barzduko ir A. Balašaitienės.
Nuotr. Vl. Bacevičiaus

× **Pulcherija Rėklaitienė** sunkiai serga ir keturias savaites buvo gydoma Sv. Kryžiaus ligoninėje dr. R. Nemicko ir dr. P. de Silva priežiūroje. Dabar ji sveiksta namuose, rūpestingo vyro Antano priežiūroje. P. Rėklaitienė nuširdžiai dėkinga dr. R. Nemickui ir dr. P. de Silva, visoms draugėms ir draugams, lankiusiems ligoninėje, įteikiusiems dovanų, gėlių bei atsiuntusiems laiškus su linkėjimais greit pasveikti. Taip pat ji dėliaugiasi draugėms ir draugais, kurie ją aplanko namuose.

× **Petrus Indreika** birželio 5 d. išspausdino ilgą laišką “Post Tribune” laikraštyje. Gary, Ind., kuriame iškelia Sovietų Rusijos apgaulę, siekiant vadintam atlyžti su Amerika, kai pati Maskva persekioja tikinčiuosius ir neduoda kitų laisvių. Laiško autorius primena, kad Maskva, užgrobusi Baltijos, tautas, tų kraštų gyventojus deportavo į Sibirą. Sovietai ir dabar teltelaiko užgrobę tuos kraštus, kurių aneksijos JAV nepripažįsta.

× **Kun. K. Barausko** pamokslų knyga “Prisikėlimo žmonės” jau išėjo iš spaudos. Daugiau poros šimtų puslapių knygoje yra dvidešimt ilgesnių ir trumpesnių straipsnių religinėmis temomis. Knygos išleidimu pasirūpino kun. P. Patlaba ir talkininkai. Spausdino “Drauge” spaustuvs. Viršelis K. Veselkos, kaina 4 dol. Veikalas nėra Knygos klubo leidinys ir nariams nebus siunčiamas. Galima gauti “Drauge”.

× **Kernavės tunto vyr. skautės** kviečia visus ateitininkus ir skautus į linksmavakarį, kuris įvyks sekmadienį, birželio 9 d. Jaunimo centro kavinėje. Pradžiai 7:30 val. vak.

× **Petrus Giedrimas**, Chicago, Ill., nuširdus skaitytojas, aukojo 8 dolerius. Labai ačiū.

× **Petrus Dūda**, Chicago, Ill., atnaujindamas prenumeratą pridėjo 8 dol. auką. Nuširdžiai dėkojame.

× **Stėponas Viščius** aukėjo “Draugui” 6 dolerius. Ačiū.

× **Aukų po 3 dolerius** prisuntė: Vikt. Šmukšta, Marija Juozėnienė, J. Kanavolas; po 2 dol. — A. Austras, J. Spakevičius, A. Ivanauskas. Labai ačiū.

× **J. D. Lapkus**, a. a. Leono Panavo garbingam prisiminimui, aukėjo ladbarybei 20 dol. per Lietuvos Dukterų draugiją.
(pr.)

× **Seselių sodyboje Putnam, Conn.** lankiami svečiai! Kambariai erdvi, saulėti, naujai atremontuoti. Maistas geras ir gaminamas lietuviškais papročiais. Maloni aplinka. Papildiniai už 4-7 mylių, puikus puslėnėlis. Kainos visiems prieinamos. Prašome pranešti iš anksto: Immaculate Conception Convent, Putnam, Conn. 06260 tel.: (203) 928-5828. (pr.)

× **Rytoj, birželio 9 d.**, įvyks birželio išvežtųjų minėjimas Ciceroje, 1500 So. 50th. Court. LB Cicero Apylinkės Valdyba pirm. A. Markelis
(pr.)

CHICAGOS ŽINIOS

ATIDAROMI PAPLŪDIMIAI

Chicagos paplūdimiai atidaryti birželio 7 dieną, bet vanduo dar šaltas, nesiekia net 60 laipsnių. Miesto maudyimos baseinai bus atidaryti birž. 14 d.

MOTERYS PARDAVEJOS BAROSE

Teismui leidus, Chicagoje gausėja moterų pardavėjų barose. Dabar jau jų yra 70 įsiregistravusių ir bartenderių unija.

NUO MOTINOS ATEM 5 VAIKUS

Nepilnamečių teisme nuspręsta atimti 5 vaikus nuo Cheryl Nelson, nes ji mažiausią, 2 m. Ryan, žiauriai primušė, apgedino ir atvedus paliko pas svetimus. Vaikai paimti valstijos globon ir bus atiduoti ki-tiems auklėti.

PASAMDĖ ZMOGŲ GIRTI SRUTŲ DUMBLĄ

Chicagos sanitarinis distriktas pasamdė Tomą Edwards, “Peoria Star” reporterį, kad jis Illinois gyventojams garsintų, kaip naudinga iš miesto srutų susidariusiu purvu tręsti laukus, kai kurie gyventojai tam nepalankūs, nes iš tokio purvo kyla dvokimas, bet miestui būtų naudinga, kad kas tą atmatų purvą išvežtų. Edwardas pasamdymas pusei metų ir už savo reklamą darbą gaus 14,500 dolerių.

TAISYS RYAN GREITKELJ

Nuo birželio 9 dienos pradedamas taisyti D. Ryan greitkėlia tarp 28 ir 85 gatvės.

ZUVO MERGAITE

Trejų metų mergytė Tracy Mares žuvo automobilio nelaimėje. Automobilį vairavo jos motina. Vaziuodama iš dešinės pusės lenkė sunkvežimį, persimetė per šaligatvį ir trenkė automobilį į namą. Sužeisti abu du tėvai ir dar 4 m. berniukas.

DVIAUKŠČIUS AUTOBUSUS PIRKS IŠ VOKIEČIŲ

Chicagos susisiekimo vadovybė davė leidimą tartis su vokiečių firmomis pagaminti dviaukščių autobusų miesto susisiekimui.

× **PAGUODA — Bronius Raila** — nauja knyga, taip pat Angly — Lietuvių Kalbos Žodynas gaunami Vaznelių Gifts International Prekyboj, 2501 West 71st Street, 471-1424 (sk.)



Cicero Aukšt. mokyklos šokėjų grupė šoka subatėlę mokslo metų pagibavtųjų šventės meninėj programoj gegužės 25 d. Nuotr. V. Noreikos

CHICAGOJE IR APYLINKESE

MOTEKAITIENĖS STUDIJOS KONCERTAS

Izabelė Motekaitienė uoliai darbuojasi ugdydama muzikinį atžalną. Jau apie tuziną metų sėkmingai veikia jos dainavimo studija Bridgeporte, 714 W. 30th St., Chicagoje.

Sol. Motekaitienės studijos turiningas koncertas įvyko ketvirtadienį, birž. 6 d. Jaunimo centre. Muz. Motekaitienė gerai pažįsta įvairių tautų muzikinius kūrinius ir sudariusi mokinių koncertui įvairių reperturą. Čia buvo kūrniai Pal-tamavičiaus, Alekso, Kavecko, Indros, Taltat - Kelpšos, Vaitkevičiaus, Balsio, Telksnio, Sasnausko, Simkaus, Venckaus, Gudauskienės, Dambrausko, Juo zapačio, Motekaičio, Bražinsko, Šopagos, Strolis, Grudžio, Jakubėno. Tai labai gausus lietuvių kompozitorių kūrinių parinkimas, kas mūsų jaunąją kartą supažindino su tautos muzikine kūryba.

Be lietuvių, koncerte buvo gausu ir tarptautinio garsio kompozitorių: Spielman, Lema-re, Moniuszkos, Purcell, Menotti, Pergolesi, Čalkovskis, Schu-man, Valverde, Delibes, Bizet, Mozart, Gounod, Verdi ir kt.

Tai rodė studijos mokinių pažangumą, kad įstengė pasigėrėti atlikti sudėtingas kompozicijas. Daugelis jų buvo išverstos į lietuvių kalbą, taigi jaunimas mokėsi ir gero lietuviško tarimo.

Scenoje pasirodė dainininkės: L. Andrijauskaitė, R. Jovarauskaitė, A. Petkutė, G. Podytė, V. Sreniawski, D. Barzdukaitė, Sh. Meyerhoff, R. Kleinaitytė, D. Petreikytė, D. Bajalytė, Z. Petkevičienė, A. Baronaitytė, T. Rūta, Pr. Ragnienė. Kai kurios jų, kaip Pr. Ragnienė, jau yra plačiai besireiškianti solistė. Pajėgi ir Aušra Baronaitytė, koloratūrinis sopranas, ir bosas T. Rūta. Yra ir daugiau gerų vilčių teikiančių balsų.

Publika šiltai plojimais rodė, kad dainavimas patiko. Fortepijonu palėdėjo muz. M. Motekaitis, kuris ir studijoje dainininkėms bei pačiai sol. Motekaitienei yra didelė pagalba. Pažymėtina, kad beveik kiekvienos dainininkės programoje buvo ir lietuviškų dainų. Programa gerai sudaryta, pažymint ir žodžių autorius. Dainininkės pasirodė su solo, duetais, kvartetais. Buvo gražus įvairumas.

Po koncerto buvo dalyviams dainininkių tėvų suruoštas vakšės.
J. Daugailis

ZARASIŠKIŲ KLUBE

Zarasiškių klubo visuotinis narių susirinkimas įvyko birželio 2 d. Hollywood salėje. Gausų susirinkimą atidarė pirm. Petrus Bleksys. Buvo pristatyta naujoji klubo valdyba. Jos sudėtis tokia: pirm. P. Bleksys, užrašų raštininkas Anatolijus Lakas, vicepirm. M. Zakienė ir ižd. J. Adomėnas. Parengimų komisija: Bruno Bleksys, pirm., Rožanskas ir V. Kontrimas padėjėjai. Susikaupimu pagerbti du mirusieji nariai: V. Slepikas ir Ant. Mačys. Protokolą perskaitė Br. Bleksys. Kasininkas pranešė, kad pavasarinis banketas pasisekė. Šiais metais išlaidų padaryta tikiai 100 dol. Padėkoto asmenims, kurie banketą parėmė dovanomis.

Klubu vasarinė gegužinė įvykis rugpjūčio 18 d. Onos Bruz gullenės sodyboje Willow Springs.

Iškeltas klausimas, kad ateinančiais metais Zarasiškių klubui sukanka 40 metų nuo jo įsikūrimo ir reikėtų sukakti tinkamai paminėti. Atsikleista narių, ar visi nori, kad knyga apie Zarasų kraštą ir zarasiškius būtų leidžiama, klubo 40 metų progą. Didžiama balsų nutarta knyga leisti. A. Lakas, tokio leidinio sumanytojas, plačiai kalbėjo, nurodydamas Zarasiškių klubo reikšmę, mūsų vienybę, kai okupantas Lietuvą terioja, mes turime būti ir vieningai dirbti savo tautai.

Knygoje reikia užfiksuoti Zarasiškių klubo veiklą, gal tomis tokio leidinio sumanytojas, plačiai kalbėjo, nurodydamas Zarasiškių klubo reikšmę, mūsų vienybę, kai okupantas Lietuvą terioja, mes turime būti ir vieningai dirbti savo tautai.

Knygoje reikia užfiksuoti Zarasiškių klubo veiklą, gal tomis tokio leidinio sumanytojas, plačiai kalbėjo, nurodydamas Zarasiškių klubo reikšmę, mūsų vienybę, kai okupantas Lietuvą terioja, mes turime būti ir vieningai dirbti savo tautai.

IŠ ARTI IR TOLI

J. A. VALSTYBESĖ

— **Dr. Vl. Juodelka**, buvęs Portland universiteto profesorius, glaudžiai dirbęs su LB Portland apylinkės valdyba, persikėlė į Los Angeles. Šeimos šventės proga skaitė įdomią paskaitą jauniesiems ir vyresniems ateitininkams.

— **V. ir S. Bacevičiai**, kelių senelių prieglaudų ir apartmenų savininkai, birželio pabaigoje iš Los Angeles vyksta į Winnipeg, Kanadoj, aplankyti savo artimų giminių V. ir A. Rutkauskų ir dalyvauti 20-toj Kanados Lietuvių dienoj. Pagal nusistovėjusią tradiciją Kanados Lietuvių diena kiekvienais metais ruošiami vis kitoki lietuviškoji kolonijoj. Jos rengėjai vietos LB apylinkė ir Kanados Krašto valdyba. Winnipego Lietuvių diena ruošiamą pirmą kartą, ryšium su to prerių miesto 100-to metų sukakties iškilėmis. Winnipeg atvyksta ir katedroj pamaldas laikys vysk. V. Brizgas, o pamokslą sakys prel. J. Balkūnas ir Winnipego kard. G. Flahiff. Koncer-tui programą atliks Toronto ansamblis “Gintaras”, Hamiltono mergaičių choras “Aidas” ir Londono ansamblis “Baltija”. Kanados vakarinių provincijų lietuviams tai bus nepaprastas įvykis.

— **Užsieninkų pietūs**. Gegužės 25 d. “Nemuno” draugijos patalpose susirinko nemažai pensininkų ir savo asado pietūs. Įžanginę kalbą pasakė pirm. P. Dulėkė prašydamas pagerbti visus mirusius draugijos pensininkus. Dar kalbėjo J. Šešlauskas, K. Pilka, A. Šipirka ir M. Pakulinienė ir Pr. Ožinskas. Parengime dalyvavo viešnieks iš Kanados L. Gustaitytė ir G. Juozapaviciūtė, kurios buvo apdovanotos gėlemis, taip pat dalyvavo A. Stanevičius iš Uru-gvajaus. “Nemuno” draugijos ansamblis “Skaidra” pašoko ketletą šokių. Paskui buvo dainų varžybos ir bendri šokiai.

— **Brazilijoje** — Romaldas Guiga iš Sao Paulo studijuoja Curitiba mieste. Paranos valstijos sostinėje, priešpaskutinius veterinarijos metus federaliniame universitete. Brazilijoje yra didelis veterinarijos gydytojų trūkumas, nors jie ir uždirba bent tiek, kiek gydytojai. Apie 90 nuosimčių veterinarijos studentų baigė žemės ūkio mokyklas ir kilę iš provincijos. Romaldas vienas iš nedaugelio studentų, baigusiu technines (elektronikos) mokyklas didmiestyje.

— **Latvijos rinkimai**. Latvijoje vyks rinkimai. Jie vyks spalio mėnesį. Latvijoje gyvenantys lietuviai turėtų dalyvauti rinkimuose. Rinkimų komisija jau pradėjo ruošintis.

— **Užsieninkų pietūs**. Gegužės 25 d. “Nemuno” draugijos patalpose susirinko nemažai pensininkų ir savo asado pietūs. Įžanginę kalbą pasakė pirm. P. Dulėkė prašydamas pagerbti visus mirusius draugijos pensininkus. Dar kalbėjo J. Šešlauskas, K. Pilka, A. Šipirka ir M. Pakulinienė ir Pr. Ožinskas. Parengime dalyvavo viešnieks iš Kanados L. Gustaitytė ir G. Juozapaviciūtė, kurios buvo apdovanotos gėlemis, taip pat dalyvavo A. Stanevičius iš Uru-gvajaus. “Nemuno” draugijos ansamblis “Skaidra” pašoko ketletą šokių. Paskui buvo dainų varžybos ir bendri šokiai.

ARGENTINŲ

— **Susivienijimas** Lietuvių Argentinoje Motinos dieną paminėjo gegužės 12 d. Minėjimą atidarė ir jo programai vadovavo Guillermo Baršauskas. Alicia Bakaitienė paskaitė paskaitą jauniesiems ir vyresniems ateitininkams.

— **Užsieninkų pietūs**. Gegužės 25 d. “Nemuno” draugijos patalpose susirinko nemažai pensininkų ir savo asado pietūs. Įžanginę kalbą pasakė pirm. P. Dulėkė prašydamas pagerbti visus mirusius draugijos pensininkus. Dar kalbėjo J. Šešlauskas, K. Pilka, A. Šipirka ir M. Pakulinienė ir Pr. Ožinskas. Parengime dalyvavo viešnieks iš Kanados L. Gustaitytė ir G. Juozapaviciūtė, kurios buvo apdovanotos gėlemis, taip pat dalyvavo A. Stanevičius iš Uru-gvajaus. “Nemuno” draugijos ansamblis “Skaidra” pašoko ketletą šokių. Paskui buvo dainų varžybos ir bendri šokiai.

— **Brazilijoje** — Romaldas Guiga iš Sao Paulo studijuoja Curitiba mieste. Paranos valstijos sostinėje, priešpaskutinius veterinarijos metus federaliniame universitete. Brazilijoje yra didelis veterinarijos gydytojų trūkumas, nors jie ir uždirba bent tiek, kiek gydytojai. Apie 90 nuosimčių veterinarijos studentų baigė žemės ūkio mokyklas ir kilę iš provincijos. Romaldas vienas iš nedaugelio studentų, baigusiu technines (elektronikos) mokyklas didmiestyje.

NEPAMIRSKIME LIETUVOS TIKINČIŲ

Paverętoje Lietuvoje komunizmas žiauriai persekioja tikėjimą. Tikintiesiems labai sunku išlaikyti bažnyčias, nes už jas reikia mokėti didžiulus mokesčius. Pagarbinkime jiems įsijungdami į Religines Šalpas Rėmėjus. Nariai rėmėjai moka mėnesį 5 dol., amžinieli nariai — 100 dol. ir mectenatai — 1,000 dol. Už rėmėjus aukojama daugybė šv. Mišių. Aukotojai gauna kvitūs ir jų aukos atleidžiamos nuo federalinių mokesčių. Rašyti ir aukas siųsti: Religines Šalpas Rėmėjus Vyriausioji Valdyba, 6825 So. Talmán Ave., Chicago, Ill. 60628. Rėmėjų skyrlose aukos įteikiamos jų valdyboms ir jos išduoda kvitūs.

NEPAMIRSKIME LIETUVOS TIKINČIŲ

Paverętoje Lietuvoje komunizmas žiauriai persekioja tikėjimą. Tikintiesiems labai sunku išlaikyti bažnyčias, nes už jas reikia mokėti didžiulus mokesčius. Pagarbinkime jiems įsijungdami į Religines Šalpas Rėmėjus. Nariai rėmėjai moka mėnesį 5 dol., amžinieli nariai — 100 dol. ir mectenatai — 1,000 dol. Už rėmėjus aukojama daugybė šv. Mišių. Aukotojai gauna kvitūs ir jų aukos atleidžiamos nuo federalinių mokesčių. Rašyti ir aukas siųsti: Religines Šalpas Rėmėjus Vyriausioji Valdyba, 6825 So. Talmán Ave., Chicago, Ill. 60628. Rėmėjų skyrlose aukos įteikiamos jų valdyboms ir jos išduoda kvitūs.